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برنامه صد روزه
رئیس جمهور می تواند در گام اول 

برای حل فیلترینگ، گشت ارشاد و تحریم ها
گام های موثری بردارد

از مجلس باید تشــکر کرد. دومین گام وفاق نیز برداشته شد. 
اما آیا وفاق به سرانجام رسید و شکل گرفت و تمام شد؟ خیر. 
زیرا آنچه مهم اســت، برنامه ها و اجرای آنهاست. اگر دولت 
بتواند برنامه های خود را بدون کارشــکنی انجام دهد و جلو 
ببرد و به سرانجام برساند، گام دیگری از وفاق نیز برداشته شده 
است. وفاق، نردبانی است که پایان ندارد. باید پله پله آن را بالا 
رفت و همه ارگان و نهادها برای موفقیت دولت، رئیس جمهور 
را یــاری کنند. تجربه نشــان داده اســت کــه مخالفت های 
کارشــکنانه در گذشــته نه تنها موثر نبودند، بلکه کشور را از 
برنامه های بلندمدت دور کردند. برنامه هایی که دولت ها اجرا 
می کنند، برنامه های محیرالعقول نیستند. هدف آنها توسعه، 
آبادانی و رفاه مردم اســت اما عده ای که منافع شــان به خطر 
می افتد، زیر میز می زنند تا هیچ برنامه ای اجرا نشــود و هیچ 

رئیس جمهوری موفق نشود.
اکنــون تــوپ در زمیــن رئیس جمهور و دولت اســت. 
رئیس جمهــور می تواند برای شــاد کردن مــردم، یک برنامه 
کوتاه مدت 100 روزه تعریف کنــد.  اول، فیلترینگ را بردارد. 
دوم، چنان که قبلًاً نیز وعده داده بود، اجرای گشــت ارشاد و 
طــرح نور را متوقف کند و روند فعلی آنها را اصلاًح کند. زیرا 
این روند جز آنکه خشم و دلزدگی مردم را بیشتر کند، حاصلی 
ندارد که اگر حاصل داشــت نیمی از رای دهندگان، انتخابات 
را تحریم نمی کردند. ریشــه های تحریــم انتخابات در همین 
اشکالات باید جُست. سوم نیز، در سفر آتی رئیس جمهور به 
نیویورک، مقدمات شکستن تحریم ها و احیای برجام برداشته 
شــود. در 100 روز آینده، می توان با همین سه حرکت کوچک 
اما موثر، جمعیت رای دهندگان را امیدوار کرد و ســپس پیام 
مثبتی به جمعیت تحریمی فرســتاد کــه وضعیت تغییر کرده 
اســت. گام های بعدی را بایــد وزارتخانه ها بردارند. باید رفع 
کدورت  با روشــنفکران، نخبگان، هنرمندان، اقتصاددانان و 
... جمعیت بسیاری را که گلاًیه مند یا عصبانی هستند، انجام 
شود و موتور توسعه روشن شود که اگر کشور دوباره در مسیر 
توسعه قرار بگیرد و اقتصاد راه بیفتد، نارضایتی ها نیز فروکش 
می کند. فراموش نکنیم که ایران برای همه ایرانیان اســت، نه 
یک اقلیت خالص ســاز پرسروصدایی که هنری جز مخالفت 

نداشته و ندارند.

مقوله مدیریت تخاصم
عدم رفع تخاصم چه تاثیری 

بر جایگزین احتمالی برجام خواهد داشت؟

بحث هایی که طی روزهای اخیر در مورد مســاله تحریم 
و چگونگی رفع آن در مجلس جریان داشــته، از این نظر 
که می تواند آشکارکننده خطوط اصلی سیاست خارجی 
کشور طی 4 سال آینده باشد، حائزاهمیت است. نمی توان 
از اهمیــت این بحث ها با این فرض کــه تنها به موضوع 
رای اعتماد ربــط دارد و الزاماً مبنای عمل نخواهد بود، 
کاست. سخن، تنها اطلاًع رســانی و اظهارنظر نیست، 
سخن عمل نیز هســت. به عبارت دیگر، سخن به تعبیر 
عامه »باد هوا« نیســت و اغلب در آن واحد حاوی چند 
عمل مانند بیان عقیده، مشــخص کردن نیت و موضع، 
دادن قول به مخاطب و تلاًش برای تاثیر بر مخاطب است 
و می تواند منشــأ کنش و واکنش های بعدی باشد. لذا، 
به ویژه در دنیای امروز با حافظه نیرومند و توان نظارتی که 
بدنه سیاســی و کل جامعه به مدد ابزارهای مدرن دارند، 
تمایز بین »موضع اعلاًمی« و »موضع اعمالی« بی معنی 
و بلاًموضوع اســت. سخنان دکتر عراقچی در مجلس را 
اگر در پرتو این پیش فرض مدنظر قرار دهیم، سه نکته زیر 

به اختصار قابل طرح است:
اینکه از قول آقای عراقچی در کمیسیون های مجلس  نقل شــده که »هدف مــا برجام نیســت، بلکه رفع 1
تحریم هاست« از جهاتی می تواند قابل درک باشد. برجام به 
بهترین شــکل ممکن توسط تیم ایران به ریاست دکتر ظریف 
مذاکره و نهایی شد و دستاوردهای بزرگی برای کشور داشت. 
اینکه ترامپ که اســتثنایی ترین رئیس جمهور آمریکا بود، از 
برجام خارج شد، ناشی از ضعف برجام نبود. این رئیس جمهور 
نامتعارف جلوتر از 19 موافقت نامه و نهاد بین المللی دیگر هم 

خارج شده بود. 
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کوروش احمدی
دیپلمات پیشین

3
افق

میشل سنگ تمام 
سخنرانی میشل اوباما در دفاع از کامالا هریس

پــس از یک هفته بررســی صلاًحیــت وزرای 
پیشنهادی در کمیسیون های تخصصی، بررسی 
رسمی برنامه ها، صلاًحیت  آنان در صحن علنی 
پارلمان در دســتور کار قرار گرفت و نمایندگان 
پس از ۵ روز کار بررســی، روز گذشته به کابینه 
رای اعتمــاد دادند و گام دوم وفاق ملی توســط 
مجلس با رای اعتماد به تمام وزرای پیشنهادی 
مسعود پزشــکیان برداشته شد. این اولین بار در 

تاریخ جمهوری اسلاًمی اســت که پس از دولت 
ســیدمحمد خاتمــی، تمام وزرای پیشــنهادی 
یک رئیس جمهور تایید می شــوند. اما این رای 
اعتماد چندان خالی از حاشــیه هم نبود. طبق 
روال همیشه پایداری ها شروع به سم پاشی علیه 
برخــی از وزرا کردند که به گفته  احمد فاطمی، 
عضو فراکسیون مســتقلین، محمود نبویان آن 
را هدایت می کرد. او در پاســخ به اینکه بنابراین 
نبویان عامل اصلی شکل گیری فضای مخالف 
علیه میدری و ظفرقندی اســت، به خبرآنلاًین 
تاکید کرد: »بله، نبویــان و تیمش در این قضیه 
نقش دارند«. تیم نبویان مشخص است. حمید 

رســایی و مهدی کوچک زاده که به هجمه های 
گاه و بی گاه معروف اند. حال در مجلس دوازدهم 
امیرحسین ثابتی و مالک شــریعتی از وفاداران 
سعید جلیلی و رفقایش هم اضافه کنیم. هرچند 
نکته جالب توجه مجتبــی ذوالنور از چهره های 
مطرح جبهه پایداری بود کــه اتفاقاً در حمایت 
از وزرا ســخن می گفت. مثلًاً هنگام سخنرانی 
رضا صالحی امیری، وزیر پیشــنهادی میراث و 
فرهنگی، آن طور که انتظار می رفت از همان ابتدا 
هجمه ها توسط اصولگرایان و پایداری ها برعلیه 
او شــروع شد. تا جایی که علیه صالحی امیری 
در صحــن علنــی مجلس توســط پایداری ها 

شــب نامه توزیع شــد کــه در آن به مــواردی 
چون صدور »حکم بازداشــت« او در جریان 
اعتراضات به نتایج انتخابات ریاست جمهوری 
ســال 88 اشاره شــده بود. جالب آنکه در این 
گزارش اتهامات اقتصادی نســبت داده شــده 
بــه صالحی امیری از ســوی وزارت اطلاًعات 
رد شــده. گویا مالک شریعتی نیاسر، نماینده 
نزدیــک به جبهه پایداری برگــه  ای آبی رنگ را 
همزمان با برگزاری جلســه علنی مجلس برای 
میز  بررســی صلاًحیت صالحی امیــری روی 

برخی نمایندگان مجلس گذاشت.
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نمایندگان مجلس گام دوم وفاق را برداشتند و به تمام اعضای کابینه مسعود پزشکیان رای اعتماد دادند
اکنون توپ در زمین دولت است تا مشکلات را حل کند

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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 دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران مطرح کرد:

قدرت رهبری، پشت سر دولت

سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران، 
با اشــاره به رای اعتمــاد نمایندگان مجلس به کابینه مســعود 
پزشــکیان و تبریک ایــن موضوع، به خبرگــزاری خبرآنلاًین، 
گفت: گام بزرگ و مناســبی را نمایندگان برداشتند، هرچند که 
ممکن است هر کسی از هر حزب و جناحی، نسبت به پاره ای 
از وزرا نگاه انتقادی داشــته باشــد، ولی نفس اینکه مجلس با 
دولت به یک توافق جامع رســیدند و دولت جدید بدون تاخیر 
و کاستی تشکیل شد، علاًمت بســیار خوبی است و پایه های 
همکاری هــای موثــری را بین قوای ۳ گانــه در جهت کاهش 
مشکلاًت و آلام جامعه تلقی شود. وی ادامه داد: وزرای جدید 
با صلاًبت، جدیت و به کارگیری بهترین های مدیران، وزارتخانه 
مربوطه را تقویت کنند و بدون لحظه ای مماشــات و تاخیر به 
حل مشکلاًت کشــور بپردازند. ان شاءالله با هماهنگی دولت 
با مجلس و قوه قضائیه شــاهد کاهش فشارها بر روی مردم و 
کاهش رشد و توسعه اقتصادی کشور باشیم. این فعال سیاسی 
اصلاًح طلب با اشاره به نطق مسعود پزشکیان در مجلس گفت: 
آقای پزشکیان امروز خیلی خوب و خیلی واقع بینانه و صمیمانه 
در مجلس صحبــت کردند و به اندازه کافــی به رغم نقدی که 
برخی از رای دهندگان به ایشــان داشتند، پیش بینی های لازم را 
برای تعامل با ارکان نظام کرده بودند و این مساله خیلی صریح 
و روشــن بود. پاسخ مجلس هم پاســخی سازنده به سخنان و 
تصمیمات آقای رئیس جمهور بود. مرعشــی با اشاره به تکرار 
وعده ها از سوی پزشکیان گفت: من خیلی خوشبین هستم که 
در مقابل امتیازات سیاسی که آقای پزشکیان در جهت انسجام 
ملــی و وحدت ملی دادند و رضایت رهبری و همراهی مجلس 
را هم جلب کردند، مقدمه گشودن گره های مهم از زندگی مردم 
باشــد. وی درباره ادعای مخالفان دولــت درباره هزینه کردن 
پزشــکیان از رهبر انقلاًب گفت: از مزایای رهبری مســتقر و 
مقتدر این است که در همچین مواقعی تایید ایشان کارساز است 
و آقای پزشــکیان قدرت رهبری را پشت سر دولت آورد و این 

آغاز یک دوره جدید از تعاملاًت در درون نظام است.

کانال سازندگی

درباره تعطیلی شنبه ها
تعطیلاًت شــنبه ها با اســتناد فتوای مراجــع در مجلس مجدداً 
بررسی می شود. این درحالی است که مجلس تعطیلی شنبه ها را 
تصویب کرده، اما شورای نگهبان این مصوبه را مغایر با ارزش های 
اسلاًمی دانسته است. در همین راستا ابوالفضل ابوترابی، نماینده 
مجلس به ایســنا گفت: فتــوای تعــدادی از مراجع درخصوص 
تعطیلی شنبه ها گرفته شده که بلاًمانع دانسته اند و این موضوع در 
کمسیون اجتماعی مجدد بررسی و در صحن علنی مطرح خواهد 
شد. تعطیلی شنبه ها به نفع کشــور و اقتصاد بوده و دنبال جریان 
ضدمذهبی نیســتیم و از این جهت موضوع پیگیری خواهد شد. 
به گفته ابوترابی، تصمیم برای تعطیلی شنبه ها براساس تعطیلاًت 
جهانی اســت تا در مراودات تجاری و اقتصادی دچار مشــکل 
نشویم. در بعضی از کشورهای اسلاًمی هم شنبه ها تعطیل است 

که عراق هم از همین قانون پیروی می کند.

ساماندهی حوزه رمزارزها
علی کشوری، سخنگوی کمیسیون اصل 90 مجلس گزارش این 
کمیســیون در رابطه با لزوم ساماندهی تقنینی و نظارتی در حوزه 
رمزارزهــا را در صحن مجلس قرائت کــرد. در نتیجه گیری این 
گزارش آمده است: با عنایت به سیر تخصصی و مطول آماده شدن 
متن پیش نویس مذکور و نظر به آنکه تعداد کثیری از مردم درحال 
استفاده از این قبیل دارایی های نوظهور هستند، ضروری است تا 
برای تقسیم کار و تعیین تکلیف قانونی افراد و دستگاه های مرتبط 
این حوزه و نیز برخورد با متخلفان و سودجویان، مجلس محترم 
نســبت به بررسی و تصویب هرچه ســریع تر طرح مذکور اهتمام 
کافی به عمل آورد. در ادامه این گزارش تاکید شده است: از آنجا 
که مطابق استفتاء صورت گرفته از دفتر مقام معظم رهبری، ایشان 
به طور کلی، حکم خرید وفروش و تولید ارزهای دیجیتال را تابع 

قوانین و مقررات جمهوری اسلاًمی ایران دانسته اند.

این اتفاق به شکلی دیگر برای عباس عراقچی افتاد. امیرحسین 
ثابتی، مجری قدیمی و نماینده کنونی مجلس دوازدهم، برعلیه او 
حرف زد.  در ادامه از اتاق فرمان مجلس خواســت تا فیلم  تقطیع 
شــده عراقچی از صحبت هایش قبل از خــروج ترامپ از برجام 
پخش کرد کــه در آن عراقچی معتقد بود برجام به گونه ای بســته 
شــد که هیچ رئیس جمهوری نمی تواند از آن خارج شود. هرچند 
عراقچی در ســخنانش خطاب به ثابتی گفــت: »آقای ثابتی من 
نمی گویم مرگ بر وطنی که هموطنم عراقچی اســت؛ من احترام 
می گذارم به وطنی که منتقد آن بدون لکنت صحبت می کند و حتی 
ولایت پذیری مجلس را زیر سوال می برد«. هرچند حمید رسایی، 
ســردمدار پایداری ها در مجلس را هم در این فرآیند نباید فراموش 
کنیم که چند روز پیش در جلسه رای اعتماد، در ابتدا عنوان کرد که 
به عنوان موافق کابینه وقت گرفته اما در ادامه در مخالفت با کابینه 
حرف زد! علی خضریان، مشاور روزهای انتخابات در ستاد سعید 
جلیلی هم یکی دیگر از همین نمایندگانی اســت که در این دســته 
می گنجد و پا به پای رســایی و کوچک زاده با محافظه کاری بیشتر 

تلاًش زیادی برای هجمه بر علیه برخی وزرا داشت.
 البته گویا آخرین دفاعیه رئیس جمهور پزشکیان هم روز گذشته 
به مذاق شــریعتی خــوش نیامد و او بلاًفاصله پس از ســخنرانی 
پزشــکیان در توییتی نوشــت: »هزینه کردن رئیس جمهور محترم 
از رهبــر انقلاًب برای رای گرفتــن از مجلس، خطای بزرگی بود، 
چــون اگر رای نیاورند مجلس را مقابل گزینه رهبری قرار می دهد 
اگر رای بیاورند هم مســئول عملکردشــان در آینده نخواهند بود 
اما به هر حال: این ســخنان پزشــکیان، تعداد وزرای در معرض 
خطــر را کاهش جدی خواهد داد«. بعد از آنکه مالک شــریعتی 
واکنش تندی به نطق پزشــکیان در صحن علنی مجلس در دفاع 
از وزرای پیشنهادی نشان داد، نوبت به رسایی رسید و توییت کرد 
»بعد از هزینه بی ســابقه ای که آقای پزشکیان از رهبر انقلاًب در 
تایید کابینه خودش کرد همه کابینه معرفی شــده ایشان از مجلس 
رای گرفت. وزرا مطابق سخنان آقای پزشکیان باید در چارچوب 
قوانین بالادستی مثل قانون برنامه هفتم و سیاست های کلی نظام 
و رهبری عمل کنند. برای همه آنهــا آرزوی موفقیت می کنیم«. 

رســایی همچنین در توییتی دیگر بــه رئیس جمهور حمله 
کرد و با لحنی تند نوشــت »جلسه رای اعتماد و سخنرانی 
آقای پزشکیان تمام شد. مثل اینکه یک نوار را به عقب برده 
باشــید! مجدداً درحال شنیدن همان حرف  ها که درجلسه 
تنفیذ، تحلیف شنیدیم به همراه تپق های مکرر که درنهایت 
هم گناهش افتاد گردن نمایندگان! آقای پزشکیان خودش 
حوصله خواندن متن را نداشــت گفت نمایندگان حوصله 
ندارند!« ولی برخورد مهدی کوچک زاده، نماینده نزدیک 
به جبهه پایداری و یار رســایی و رفقایش طور دیگری بود. 
او پس از نطق پزشــکیان با او خوش وبش کرد و در کمال 

تعجب رئیس جمهور را در آغوش گرفت. 
شــاید چنیــن رفتارهــای ضدونقیضی هنــوز هم از 
اختلاًفات درون طیفی اصولگرایان حکایت داشته باشد. اما 
به هر حال به ظن بسیاری از صاحب نظران طبیعتاً می توان 
حتی به آن جریانی که با کمر همت مســعود پزشــکیان به 
کمک مردم از کرسی ریاست جمهوری و تصمیم سازی های 
کلاًن سیاســی کشور دور شــد، از گفتمان خودش  دست 
کشید، برای آن گفتمان تلاًش نکرد و آن گفتمان را گفتمان 
برحق تفســیر نکرد نزدیک شــد و ترک مخاصمه کرد تا 
آغازی برای گفت وگو و محاوره شــود،  اما مادامی که در 
عمل، نشــانه هایی دال بر این دیده شــود که آنها دست از 
اندیشــه مخرب و واپس گرا برای مــردم و انزواآفرین برای 
کشــور نکشیده باشــند، حتی اگر صبح تا شب با آنها سر 
یک سفره نشسته و دوست باشــید، آن اندیشه، به مبارزه 
با این اندیشــه خواهد آمد. لذا ما باید در جدال اندیشگی، 

اندیشه مغلوب را همچنان اندیشه مغلوب بدانیم، در صورتی  که با 
گروندگان پیشین آن اندیشــه، اگر ترک کرده باشند دست دوستی 

بدهیم، اما این موضوعی است که باید در عمل اثبات شود. 

 Wرای بدهید ما برویم دولت را تشکیل بدهیم
رئیس جمهور پزشکیان در دفاع نهایی از وزرای پیشنهادی اش 
نطق تاثیرگذاری داشت. رئیس جمهوری، در بخشی از دفاعیه خود 
درباره وزرای پیشــنهادی، به عباس عراقچی اشاره کرد و گفت: 
آقای عراقچی اولین کســی بود که آقا )رهبر معظم انقلاًب( قبول 
کردند و گفتند خوب است. قبل از آنکه ما لیست وزرای پیشنهادی 
را ارائه کنیم آقا با ایشــان موافقت کردند و گفتند خوب است. من 
را وارد جزئیات قضیه نکنید، رای بدهید ما برویم دولت را تشکیل 
بدهیم. او در راستای شعاری که همواره تکرار می کرد، یعنی وفاق 
ملی، از این موضوع سخن گفت که وزرایش مجموعه ای از سلاًیق 
و جناح ها هســتند؛ اما در اصل چشم انداز و سیاست های کلی و 

قانون برنامه با هم مشترک است. پزشکیان باری دیگر بر وعده اش 
بــه پارلمان تاکید کرد و قول داد تا با مجلــس تعامل کند و این را 
هم درخواســت کرد که مجلس دوازدهم نیز با دولت تعامل داشته 
باشــد. وی گفت: با کابینه پیشــنهادی پیمان بستیم درخصوص 
سیاست ها هم قسم خواهیم شد و تلاًش خواهیم کرد آن را اجرایی 
کنیم. امیدواریم این میثاق را با شــما هم داشته باشیم. پیمانی که 
بســته بودیم این بود که با وفاق بیاییم؛ این عزیزان نشان از تعهد و 
پایبندی من به آن پیمان. وزرای پیشنهادی مجموعه ای از سلاًیق 
و جناح ها هســتند. اما در اصل چشم انداز و سیاست های کلی و 
قانون برنامه باهم مشــترک هســتیم. وعده می دهیم و روی وعده 
خود خواهیم ایســتاد. قول دادیم با شما تعامل کنیم. حتماً با شما 
تعامل می کنیم و تلاًش می کنیم با مشورت شما در راستای اجرای 

قانون تلاًش کنیم.
بــه اعتقــاد رئیس جمهور، پیمــان همواره دوطرفه اســت. ما 
ایستادیم، کمک کنید بتوانیم روی این اصول کار را ادامه دهیم. اجازه 
دهید سلاًیق مختلف با هم بتوانیم کار کنیم. اگر قرار باشد که پیمان 
ببندیم و قرار باشد شما گذشــته را در نظر بگیرید، پیش نمی رود. 
بیایید با هم برادر شده و پیمان برادری ببندیم. وحدت و انسجام ما 
از نماز و روزه بالاتر است. نماز را برای وحدت می خوانیم. همه باید 
با هم  پیمان بسته و به ریسمان الهی چنگ بزنیم. وی افزود: مطمئن 
باشید همه ما عیب ونقص داریم. در نقد هیچ کدام کوتاه نمی آییم. 
حضرت علی در نهج البلاًغه می فرماید که در حضور متقی واقعی 
یک جامعه به هلاًکت نمی رســد. مزرعه جامعه بی آب نمی ماند. 
جامعه مشــکل دارد. فقر و تبعیض و ناعدالتی دارد. هر کدام از ما 
اگر هنر داریم به عیب خود بپردازیم. حل اختلاًف این نیست که ما 
طرف مقابل را محکوم کنیــم. نمی توان گفت که طرف مقابل همه 

چیزش غلط است، اینگونه نمی شود وحدت کرد.
پزشکیان در صحن علنی پارلمان تاکید کرد، باید ابتدا خودش 
را نقد کند که چرا در حضور او در دانشــگاه و بیمارستان مشکل 
ایجاد شــد، بنابراین اگر دست به دســت هم دهیم قدرت و عزت را 
می شود به مملکت برگردانیم. در جبهه ها نه کسی درجه و نه کسی 
عنوان داشته رقابت برای جنگیدن و شهید شدن و فداکاری و ایثار 

بود. می خواهیم مشــکل حل شــود باید در حل بحران اقتصادی 
رقابــت کنیم، نــه اینکه یکدیگــر را تخریب کنیــم. راه نجات ما 
وحدت و انســجام اســت. وی افزود: ما نظر شما را روی چشم 
خــود می گذاریم؛ اما با وفاق و همدلی بایــد پیش برویم. فردا در 
مدیریت ها و اجرا من به عنوان مسئول می توانم نظر دیگران را نگیرم. 
اما من می گویم که تنها تصمیم نمی گیرم. براســاس شایســتگی و 
لیاقت و براساس عدالت تصمیم می گیرم. اگر با هم باشیم می توان 
مشکل را حل کرد. اگر بنا باشد شما کار خود را کنید و ما کار خود 

را بعید می دانم بتوان مشکل را حل کرد.

 W باور دارم که باید با مجلس تفاهم کنم
رئیس جمهور پزشــکیان در ادامه سخنانش که آخرین دفاع 
او از وزرای پیشــنهادی بود بر این موضوع تاکید کرد که آقایان 
عراقچی، نصیرزاده، کاظمی، خطیب، مومنی، سیمایی را بدون 
هماهنگی انتخاب نکردیم. چه با کمیته ها و چه با بالا هماهنگ 

کردیم. امکان ندارد ما کســی را به شــما معرفی کرده باشیم که 
بخواهیم تقابل ایجاد کنیم. بنده با تمام وجود با وحدت و انسجام 
آمدم. آقای ستار هاشــمی و خانم فرزانه صادق، سابقه و علم 
اینها مشخص است. هم علم و هم تجربه داشتند. در ذهن من 
ایده آل هایی بود اما وقتی می دیدم تفاهم نیست کنار می گذاشتم. 
برای من تفاهم مهم تر است. با هم باشیم قدرت ما بیشتر است. 
بــرای وحدت کوتــاه خواهم آمد. درخصوص ایــن افرادی که 
می بینید حداکثر تفاهم و توافق را داشتیم. با سازمان های امنیتی 

و سپاه تفاهم کردیم بعد افراد را معرفی کردیم.
به گفته پزشــکیان، از مجلس دو نفر را انتخاب کردیم. خود 
من هم که مجلســی هستم. باور دارم که باید با شما تفاهم کنم. 
شعار نمی دهم. ســعی کردم با وفاق و همدلی تا اینجا بیایم. در 
کارشناسی و کاردانی ظفرقندی، میدری، همتی و صالحی امیری 
شکی نیست، اعتماد کنید. اینگونه نیست که یکی بیاید در مقابل 
ولایت جهت گیری داشته باشد و من با او کنار بیایم. بنده همواره 
از ولایت دفاع کردم. بنده که کوتاه نمی آیم، چه کســی گفته که 
اینها مقابل ما هســتند. چرا می خواهیم کسی که با ما هست را 
از کشتی پیاده کنیم. همه وزرای بهداشت راست و چپ، آقای 
ظفرقندی را تایید کردند؛ حرف دارد، من هم حرف دارم. شــما 

می دانید من را برای کاندیدایی نمایندگی رد کرده بودند.
او با بیان اینکه اینجا هستم تا مشکل مردم را حل کنم. من در 
مقابل مردم نمی ایستم. بنده با شما تفاهم می کنم تا دست به دست 
هم داده تا مشکل مردم را حل کنیم. چیزی که معتقد به آن نیستم 
را نمی توانم بگویم. این نوشته ها را نمی توانم بخوانم؛ آنچه در دلم 
هست را باید بگویم. آقای میدری اقتصاد این قصه را بلد است، 
در تامین اجتماعی سرآمد است. می خواهیم به محرومان برسیم؛ 
ما را کمک کنیــد. به عنوان ایرانی نمی توانــم بپذیریم آن طرف 
آب رشــد کنند و ایرانی ها با حســرت نگاه کنند. باید دست از 

دعواهای بیخودی برداریم و وحدت کنیم.
»هر طرف خطا رفتیــم برادرانه بگویید؛ بخدا می خواهیم به 
مردم خدمت کنیم. بــرداران و خواهران عاجزانه می خواهم این 
وفاق و وحــدت را در تیم ما به هم نزنیــد. من نمی گویم عیب 
ندارم؛ مگر می شــود آدم عیب نداشــته باشد. ما به این 
نقطه رسیدیم. شما با همه نقص ها و عیب ها وفاق ما را 
به هم نزنید. ما قول می دهیم در خدمت شــما و خدمت 
به مردم هرچه از دســتمان برمی آید انجام دهیم«. اینها 
سخنان صادقانه رئیس جمهور ایران بود که مشکل ما را 
در در زبان مشترک است. زبان مشترک ما چشم انداز و 
قانون برنامه می داند. او همچنین به یکی دیگر از وزرایش 
اشــاره کرد و گفت: همتی و صالحی امیری در اقتصاد، 
بیمه و بانک و در دانشــگاه تجربــه دارد. بنده همه این 
افراد را با بالا هماهنگ کــردم. نمی گویم عیب نداریم. 
اینها آدم های ناشناخته نیستند. آقای دنیامالی که دیگر 
از خودمان اســت. ممکن ضعیف باشیم اما اگر انسجام 
و وحدت داشــته باشیم مشکلی نیســت که نتوانیم حل 
کنیم. تمام دنیا پشــتیبان عراق در جنگ با ایران بودند. 
می دانید هیچی نداشــتیم، اما یک باور و اعتقاد بود. ما 
پیروز شدیم. امروز جنگی که داریم بدتر از جنگ عراق 
است و باید دست به دســت هم دهیم. گذشته گذشت. 
رها کنیم گذشــته را. بپذیریم که با تمــام وجود با هم به 
مردم خدمت کنیم. کمک کنید این وحدت و انســجام 
به رغم همه عیب ها برهم نخورد. ما با شما هستیم. هیچ 
غرور و تکبر در خود نمی بینیم. ما نوکری مردم را در خود 
می بینیم. وزیر ارشاد که نمی آمد، آقا دستور داد که آمد. 
بنده با ایشان صحبت کردم اما گفت نه نه نه. رفتم خدمت 
آقا گفتم این لیست هست. گفتم آن نیامد، همان جا تلفن 
را گرفت گفت پاشو بیا. وی بیان کرد: می خواهم بگویم 
هماهنگ شدیم، آمدیم اینجا. خانم صادق مالواجد را اصلًاً خود 
آقا گفتند بیاید. چرا مــن را وادار می کنید چیزهایی که نباید را 
بگویم. همه عزیزان با هماهنگــی و تفاهم آوردیم اینجا. آقای 
اتابک، لیســتی درســت کردند آوردند. صحبت کردیم. دیدیم 
ایشان هم در بنیاد مستضعفان و هم در اقتصاد بوده است. آدم ها 
را باید در میدان عمل شــناخت. کارهایی که در صنعت کرده بر 

کسی پوشیده نیست.
مسعود پزشکیان در پایان ســخنانش می گوید که 40 سال 
ما می خواهیــم عدالت و انصاف را برقرار کنیم. اما با هم دعوا 
می کنیم؛ این نفس اســت کــه نمی گذارد. این من اســت که 
نمی گذارد با شما باشــم. دست به دست هم دهیم برای ایران و 
برای مردم. آقای عراقچی اولین کسی بود که آقا قبول کردند. 
قبل اینکه اسم وزرا بگوییم آقا ایشان را قبول کردند. نگذارید 
من وارد جزئیات شــوم. رای دهید ما برویم دولت را تشکیل 

دهیم.

توافق ملـئ

تعداد رای وزیر پیشنهادی نام وزارتخانه
۲۶۸ رای موافق علیرضا کاظمی وزارت آموزش وپرورش

۲۶۴ رای موافق ستار هاشمی وزارت ارتباطات

۲۶۱ رای موافق سیداسماعیل خطیب وزارت اطلاعات

۱۹۲ رای موافق عبدالناصر همتی وزارت اقتصاد

۲۴۷ رای موافق عباس عراقچی وزارت امور خارجه

۱۶۳ رای موافق محمدرضا ظفرقندی وزارت بهداشت

۱۹۱ رای موافق احمد میدری وزارت کار

۲۵۳ رای موافق غلامرضا نوری قزلجه وزارت جهاد کشاورزی

۲۶۸ رای موافق امین حسین  رحیمی وزارت دادگستری

۲۸۱ رای موافق عزیز نصیرزاده وزارت دفاع

۲۳۱ رای موافق فرزانه صادق وزارت راه

۲۳۱ رای موافق محمد اتابک وزارت صمت

۲۲۱ رای موافق حسین سیمایی وزارت علوم

۲۷۲ رای موافق عباس صالحی وزارت فرهنگ

۲۵۹ رای موافق اسکندر مومنی وزارت کشور

۱۶۸ رای موافق محمدرضا صالحی امیری وزارت میراث فرهنگی

۲۲۲ رای موافق محسن پاک نژاد وزارت نفت

۲۵۵ رای موافق عباس علی آبادی وزارت نیرو

۲۵۳ رای موافق احمد دنیامالی وزارت ورزش
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سنگ تمام میشل

بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل به تیم مذاکره کننده 
خود اعلاًم کــرده، در زمان کنونی وی محــور فیلاًدلفیا را 
ترجیح می دهد و اگر وضعیت به جایی برسد که بین کنترل 
این محور و آزادی اســرای اســرائیل مجبور شــود یکی را 
انتخاب کند، محور فیلاًدلفیا را انتخاب می کند. این محور 
که به محور »صلاًح الدین« نیز معروف است، در طول مرز 

میان غزه و مصر واقع است. 

بدالقهار بلخی، سخنگوی وزارت خارجه حکومت سرپرست 
افغانســتان با متهم کردن دیده بان حقوق بشر سازمان ملل به 
»اشــاعه و ترویج پروپاگاندا«، اعلاًم کرد که از ورود ریچارد 
بنت، گزارشگر ویژه سازمان ملل به این کشور ممانعت به عمل 
آورده اســت. طالبان معتقد است، گزارش های بنت بر مبنای 
پیش داوری و روایت  به ضرر مردم و منافع افغانســتان بوده و 

نمی توان برای او ویزای افغانستان صادر کرد.

سخنگوی ارتش آلمان گفت که ارتش به شدت به گزارش های 
منتشر شــده درباره حملاًت احتمالی علیه پایگاه های نظامی 
واکنش نشــان داده و درحال حاضر شرایط امنیتی خاصی در 
اطراف پایگاه های نظامی برقرار است. همچنین به پادگان های 
بوندســوهر )ارتش آلمان( دستور داده شــده که حصارهای 
بیرونی همه تاسیســات را برای شکاف های احتمالی به دقت 

بررسی کنند و گشت  شبانه تشدید شده است.

آماده باش در آلمان ممنوع الورود به افغانستان نتانیاهو در محور فیلادلفیا 

گوست( مجمع ملی حزب دموکرات در  شامگاه دوشنبه، )19 آ
شهر شیکاگو واقع در ایالت ایلینوی کار خود را با سخنرانی مینیون 
مور، رئیس کمیته مجمع ملی و جیمی هریسون، رئیس کمیته ملی 
دموکرات آغاز کرد. قرار بر این بود که چندی پیش این مجمع برای 
تایید نهایی نامزد حزب دموکرات در انتخابات ریاســت جمهوری 
نوامبر تشــکیل شــود اما این اتفاق به دلیل احتمــال کناره گیری 

بایدن از انتخابات ریاست جمهوری به تعویق افتاد؛ 
چراکه در پشــت پرده بســیاری از شــخصیت های 
تاثیرگذار حزب دموکرات همانند نانســی پلوســی، 
رئیس پیشین مجلس نمایندگان و حتی باراک اوباما، 
رئیس جمهوری پیشین ایالات متحده و چندی دیگر 
از چهره های کلیدی این جریان سیاســی آمریکا در 
تلاًش بودند تا بتوانند بایدن را از شرکت در انتخابات 
ریاست جمهوری منصرف کنند. این اقدام اگرچه با 
کمی حاشیه و تلف شدن زمان از سوی دموکرات ها 
در نهایت بــا خروجی مثبت همراه بــود و بایدن از 
رقابت هــا کناره گیری کــرد، اما مســاله این بود که 

معرفی کامالا هریس به عنوان نامزد جایگزین وی هم با اما واگرها 
و حتی تحلیل ها و گمانه زنی های متعددی همراه شد که برخی از 
آنها نشــان می داد او راه دشــواری برای پیروزی بر دونالد ترامپ، 
نامزد حزب جمهوری خواه دارد. بر این اســاس، پس از انتشــار 
بیانیه بایدن مبنی بــر کناره گیری از نامزدی حــزب دموکرات در 
انتخابات ریاســت جمهوری، یک رای گیری آنلاًین برای انتخاب 
و تایید نهایی کامالا هریس برگزار شــد و او همان موقع به عنوان 
نامزد اصلی این حزب معرفی شــد اما رسم بر این است که حتماً 
بایــد هر دو حزب مجمع ملی خود ا برگزار کنند و پس از آن نامزد 
نهایی برای انتخابات را رسماً معرفی کنند که حالا این اتفاق توسط 
دموکرات ها رخ داد. در اولین روز از این مجمع شاهد آن بودیم که 
جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحده ســخنرانی خداحافظی 
خود را در یک فضای احساسی بیان کرد و مورد تشویق همه قرار 
گرفت اما نکته اینجا بود که قبل از ســخنان بایدن یک باره تمامی 

حضار شــاهد آن بودنــد که کامالا هریس بــه روی صحنه آمد. 
هریس در سخنرانی خود صرفاً از اقدامات بایدن تشکر کرد. گفت 
که »برای تمام عمر از خدمت تان به ملت ما و همه کارهایی که به 
انجام آن ادامه خواهید داد، متشکرم«.اینکه هیلاًری کلینتون، وزیر 
خارجه پیشــین ایالات متحده یا جیل بایدن، همسر جو بایدن به 
انضمام اشخاصی مانند الکسندریا اوکاسیو کورتز، نماینده کنگره 
یا کارن باس، اولین شــهردار زن سیاه پوست لس آنجلس به عنوان 
سخنرانان در اولین روز از مجمع ملی دموکرات ها چه گفتند شاید 
چندان مهم نباشد؛ چراکه آنها کاری جز حمایت از هریس نداشته 
و ندارند اما در این میان سخنان بایدن مهم تر بود. او صراحتاً اعلاًم 

کرد که بــا رای دادن به کامالا هریس باید در نجات دموکراســی 
آمریکایی شرکت کرد و حتی در برخی از بخش های سخنان بایدن 
شاهد آن بودیم که او از لفظ »ما« در اعلاًم موفقیت های سیاسی 
- اقتصادی چهار ســال اخیر اســتفاده کرد که اشاره مستقیم به 

همسویی و همکاری او و هریس دارد. 

 W مانور میشل و باراک
بدون تردید بایدن به عنوان رئیس جمهوری مستقر وزن خاص 
خود را برای اغنــای طرفداران حزب دموکــرات و حتی برخی از 
مرددین به جهت رای دادن به هریس را دارد و در این راستا، کسانی 
مانند برنی سندرز، سناتور مستقل اهل ایالت ورمونت که در جناح 
چپ حزب دموکرات قرار می گیرد هم می توانند طیف های مختلفی 
از مردم را به سمت هریس سوق دهند اما بدون شک آنچه که باعث 
ایجاد یک موجود جدید به نفع دموکرات ها و به ضرر ترامپ خواهد 

شد، به میدان آمدن باراک و میشل اوباماست.  باراک اوباما در پایان 
شب دوم مجمع ملی حزب دموکرات سعی کرد مزیت های کامالا 
هریس به عنوان نامزد انتخابات نسبت به دونالد ترامپ را تصویر کند 
و اعلاًم کرد که »مشعل میان بایدن و هریس دست به دست شده و 
حالا نوبت همه ماســت تا برای آمریکایی بجنگیم که به آن ایمان 
داریم؛ اما اشــتباه نکنید، این یک مبــارزه نفس گیر خواهد بود«. 
نکته اینجاســت که اوباما در بخشی از ســخنان خود به سیاست 
ترامپ در ماجرای ســقط جنین اشــاره کرد و زمانی که نام ترامپ 
به میان آمد جمعیت او را هــو کردند و بلاًفاصله اوباما خطاب به 
آنها گفت که »این کار فایده ای ندارد، بلکه فقط بروید و به هریس 
رای دهید«.رئیس جمهوری پیشین ایالات متحده در 
بخش دیگری از ســخنانش گفت که »ترامپ قدرت 
را ابزاری برای کمک به خود و دوســتان ثروتمندش 
می داند. ترامپ لایحه ای را برای حفاظت از مرزهای 
جنوبی ما نابود کرد، زیرا دید که این لایحه به مبارزات 
انتخاباتی او آسیب می رساند اما مردمان ما به 4 سال 
دیگر هرج ومرج نیاز ندارند، درحالی که ایالات متحده 
برای یک مســیر جدید آماده است«. در این میان اما 
سخنان مشل اوباما را نمی توان نادیده گرفت؛ چراکه 
او همانند هریس هم زن اســت و هم سیاه پوســت. 
میشــل اوباما گفت کــه »با نامــزدی هریس، امید 
بازگشته است و او دارای ارزش های طبقه متوسطی است که من نیز 
به آن تعلق دارم«. او در بخش دیگری از سخنانش به این موضوع 
اشاره کرد که کامالا هریس تعهدات طبقه کارگر و مسائلی که مردم 
آمریــکا را بزرگ می کند به خوبی درک کرده اســت اما دروغ هایی 
کــه ترامپ آن را اذعان می کند، آینده آمریکا را بهتر نخواهد کرد«.
بدون شک باراک و میشل اوباما صرفاً برای اعلاًم حمایت از کامالا 
هریس در مجمع ملی دموکرات ها شــرکت نکردند، بلکه این دو به 
دلیل پایگاه اجتماعی که از ســال 2008 تاکنون برای خود و حزب 
دموکرات سروشکل داده اند، می توانند هنوز هم منشأ اثر مثبت در 
انتخابات ریاست جمهوری نوامبر به نفع هریس باشند؛ چراکه تمام 
حرف و سخن آنها به نوعی در جهت تحریک قشر و طبقه متوسط 
ایالات متحده بر ضدترامپ و جمهوری خواهان ارزیابی می شــود؛ 
طبقه ای که حزب دموکرات آرای مورد نظرش را طی سالیان گذشته 

از آنها کسب کرد است.

باراک اوباما و همسرش در دومین روز از مجمع ملی دموکرات ها خواستار مشارکت طبقه متوسط به نفع کامالا هریس شدند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

چچنی ها در کورسک
 همزمان با سفر پوتین به چچن، نظامیان قدیروف 

از ورود به جبهه کورسک خبر دادند

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه شامگاه سه شنبه در 
سفری از پیش اعلاًم نشده، وارد منطقه خودمختار چچن شد 
و با رمضان قدیروف، رهبر چچن دیــدار و از مناطقی در این 
کشــور بازدید کرد. پوتین علاًوه بر بازدید از نیروهای چچنی، 
آماده حضور در میادین جنگ اوکراین، به یک مسجد مهم در 
»گروزنی«، پایتخت چچن رفت. همچنین رمضان قدیروف، 
رهبر چچن و صلاًح مژیف، مفتی چچن و رئیس اداره مذهبی 
مســلمانان چچن، پوتین را در بازدید از این مســجد همراهی 
کردند. رئیس جمهور روســیه در جریان ســفرش همچنین از 
آرامگاه پدر قدیروف، احمد قدیروف، رهبر سابق چچن و یک 
پست فرماندهی بازدید کرد. براساس گزارش های رسانه دولتی 
روسیه، او در پایان روز با رهبر چچن گفت وگو و قدیروف اعلاًم 
کــرد، این جمهوری ده ها هزار نیروی ذخیره آماده برای جنگ 

با اوکراینی ها دارد. 

ادامه یادداشت روز

مقوله مدیریت تخاصم
نقطــه ضعف بزرگ برجام در نحوه مذاکره آن نبود، بلکه در این 
واقعیت مسلم بود و هســت که برجام در چارچوبی که توسط 
نظام برای آن تعیین شــده بود، یک موافقت نامه تک موضوعی 
بود؛ یعنی تنها قرار بود بر برنامه هســته ای ایران و تحریم های 
مربوط به آن متمرکز باشــد و شــامل دیگر تحریم های فراملی 
آمریکا، یعنی موشــکی، نظامی، تروریســم و حقوق بشــری 
و تحریم هــای ملــی آمریــکا نباشــد. در نتیجــه، بانک ها و 
شــرکت های بزرگ بین المللی از ترس پیچیدگی های حقوقی و 
سخت گیری های دادســتان های آمریکا به رغم اجرای برجام از 
خیر کار با ایران گذشتند. به علاًوه، پیشرفت های برنامه هسته ای 
ایران و منتفی شدن زمان گریز یک ساله برای اتمی شدن ایران 
از مقطع اتخاذ تصمیــم در این رابطه که مبنای عمل آمریکا در 
مذاکرات برجام بود، عامل مهم دیگری اســت که ممکن است 
احیای برجام را دشــوار کرده باشد. علاًوه بر تحریم ها، ایران و 
آمریکا با طیف گســترده ای از انواع دیگر مشکلاًت هم مواجه 
هستند که می توانند هر توافق تک موضوعی دیگر را به شکست 
بکشــانند. لذا، تنها یک موافقتنامه جامع می تواند تامین کننده 
درجــه ای از تضمین برای آینده توافق باشــد. آنچه اکنون مهم 
است این است که اگر دولت جدید احیای برجام را هدف خود 
نمی داند، باید سریعاً مشخص کند که طرح جایگزین چیست.

ســخن آقای عراقچــی در مورد اینکه هــدف ایران  »مدیریت تخاصم« اســت نه رفع تخاصم، می تواند 2
مشکلاًتی جدی برای هر طرح جایگزین ایجاد کند. اگر حتی 
در مقام نظر هم از ناممکن بودن رفع دشــمنی سخن بگوییم، 
بسیار بعید است که سیاست داخلی آمریکا اجازه رفع هرگونه 
تحریمی را در صورت ادامه دشمنی بدهد. در دولت های قبلی 
ایران که از تنش زدایی و اعتمادزایی سخن می گفتند، پیشرفت 
در جهت رفع تحریم دشــوار بود، حال اگر دولت چهاردهم بر 
موضع ادامه تخاصم و تنها مدیریت آن باشد، تنها دستاوردش 
می تواند حفظ همان »تفاهم نانوشته« اردیبهشت 402 باشد. 
روشن است که با »تفاهم نانوشته« تنها می توان به قول آقای 
پزشــکیان به یک »بخورونمیر« رسید و از سرمایه و فناوری 
خارجی و حفظ ســرمایه های انسانی و مادی داخلی و ایجاد 
بســتری مناســب برای احیای حوزه های نفتــی و رفع انواع 
ناترازی ها و ... خبری نخواهد بود. آقای پزشکیان در جریان 
انتخابات روشــن کرد که  سیاســت خارجی اش توســعه گرا 
خواهد بود و به درستی تاکید داشت که »با تحریم شاید بشود 

زنده ماند، ولی نمی شود پیشرفت کرد«.
کار دولــت چهاردهــم در حوزه سیاســت خارجی  دشــوارتر از کار دو دولت قبلی در شروع کار است. 3
اکنون اروپا به خاطر طیفی از مشــکلاًت در موضعی موافق با 
ایران قرار ندارد و مانند گذشته نمی توان روی آن برای تشویق 
آمریکا به تفاهم حساب کرد. سخن آقای عراقچی نیز که برای 
قرار گرفتن اروپا در زمره اولویت های ایران شــرط گذاشــته 
است، کمکی نمی کند. تنش بی سابقه در خاورمیانه نیز مزید بر 
علت است. اگر ســخن تنها بر »مدیریت تخاصم« با آمریکا 
باشد، اولین مشکلی که دولت جدید با آن ظرف یک سال آینده 
مواجه خواهد بود، تهدید ســه کشــور اروپایی به استفاده از 
»مکانیسم ماشــه« برای برگرداندن تحریم های سازمان ملل 
علیه ایران خواهد بود. در چنین صورتی پیشرفت کار با موانع 

بیشتری مواجه خواهد بود.



سال هفتم  شماره 041771
تازه های ادبیات و هنرپنج شنبه  اول شهریور1403 کافه

اســماعیل امینی: اگر زبان و روایت نبود تخت جمشید 
پاره ای سنگ و بنا بود. زبان برای هنرها روایت درست 
می کنــد و آن را در بافت یا موقعیــت تعریف می کند. 
اســطوره هایی مانند آرش با زبان زنده هستند. انسان به 
طور روزمره با نشــانه های فرهنگی چون آثار باســتانی 
ســروکار ندارد اما همیشه با زبان ســروکار دارد. زبان 

صدایی است که هیچ گاه ساکت نمی شود.

یدالله گودرزی: ادونیس را بزرگ ترین شاعر زندۀ جهان عرب 
دانســته اند. آثارش به بیش از 1۳ زبان منتشــر شده است. 
این شــاعر فیلســوف و نامدار جهان عرب در سروده هایش 
به اندیشــه، پیچیدگی، رازآلودگی و نکات فلســفی مشهور 
اســت. ادونیس شــخصیتی جنجالی و پرحاشیه دارد. وی 
چند دهه همواره نامش بر سر زبان ها رفته و به عنوان یکی از 

روشنفکران جنجالی دنیای عرب مشهور بوده است.

محمدرضا ترکی: خاقانی از ســنایی بسیار تأثیر پذیرفته 
و در مــوارد زیــادی هم کلیــد درک و فهــم خاقانی، 
سنایی است و مســعود سعد سلمان نیز تأثیر زیادی در 
شــعر خاقانی داشته است اما این که می گویند ابوالعلاًء 
گنجوی، پدرزن خاقانی و اســتاد او بوده قصه ای بیش 
نیســت و خیلی از حرف ها که در این باره مطرح شده را 

تذکره نویسان به رسم قصه سرایی آورده اند.

دروغ پردازی تذکره نویسانروشنفکر جنجالی عرباهمیت فرهنگی زبان

 ۳1 مرداد اولین ســالگرد درگذشــت ابراهیم گلســتان، از 
چهره های مطــرح و مهم ادبیات و ســینمای ایــران بود. او 
نویســنده و فیلم ســازی  بود که در متن دورانــی مهم از تاریخ 
معاصر ایران زیســت و کارکرد و سبک و لحن خاص خود را 
در ســینما و ادبیات ایران ابداع کرده و در قصه ها و فیلم هایش 
به کســی و جریانی باج نداده و حتی در آن دسته از فیلم هایش 
که به  سفارش ساخته شده بودند نیز حرف خود را به نحوی در 

فیلم گنجانده و موضع خود را نشان داده و اعلاًم کرده است.
گلســتان در طول زندگی طولانی و پرثمرش در عرصه هایی 
گوناگــون حضور داشــت و کار کــرد؛ مدتی در حــزب توده 
به کار سیاســی پرداخته، مدتی کارمند شــرکت نفت شــده، 
روزنامه نگاری کرده، ترجمه کرده، فیلم  های مستند و داستانی 
ســاخته و قصه و نقد و جستار نوشــته است. حضور ابراهیم 
گلستان در عرصه های گوناگون از ادبیات تا سیاست و سینما 
و نیز دوســتی ها و جدالش بــا کنش گران ایــن حوزه ها از او 
شخصیتی بی مانند ساخته بود؛ شخصیتی که 80 سال در کانون 
تحولات روشنفکری و فرهنگی ایران بود و با قلم و دوربینش، 
لحظه های مهم سدۀ گذشتۀ ما را ثبت وضبط کرد. سرگذشت 
گلســتان، روایت یک دوران اســت؛ دورانی سپری شــده اما 
ماندگار. نوشته های گلستان اعم از داستان ها و ناداستان هایش 
پرخواننده بود و بحث برانگیز. تک نگاری هایش دربارۀ آدم ها، 
نامه هایش، نقدها و گفت وگوهایش هم. انتشارات بازتاب نگار 
که ناشر بسیاری از آثار ابراهیم گلستان است، پس از درگذشت 
او کتابی پر برگ و ۵80  صفحه ای با عنوان »از راه رفته و رفتار« 
را منتشر کرده است. این کتاب چند دسته نوشته های گلستان 
را در بر می گیرد، چند مقاله و گزارش، چند نقد و بررسی، یاد 
و یادبود، چند نامه و دو گفت وگو. گلســتان در ابتدای کتاب 
دربارۀ محتوایش نوشته: »آنچه در این کتاب آمده برگرفته هایی 
است از نوشــته ها و گفته هایی از من در گذار این هفتادوچند 
ســال دربارۀ رویدادها و کارهــا و حرف های روز، که گه گاه و 
پراکنده به نشــر درآمده بودند. این ها برگزیده هایی نیســتند از 
جمع آن نوشــته ها و گفته ها. چنین جمعی پیش از این فراهم 
نیامده بود که اگر آمده بود می شد تکه هایی بیشتر از آن درآورد 
تا برگردان پهناورتری باشد از تصویرهای روزگار در یک ذهن 

ساده ولی، شاید به کمابیش کنجکاو و خواهان کنجکاوی«.

 Wیاد بعضی نفرات 
ابراهیم گلستان در بخش »یاد و یادبود« در مطلبی با عنوان 
»۳0 ســال و بیشتر با مهدی اخوان« که پیش از این در شمارۀ 
۳4 و ۳۵ مجلۀ »دنیای سخن )مهر و آبان 1۳۶9( منتشر شده 
بود دربارۀ احترامش نســبت به اخوان ثالث نوشته است: »او 
پیش من عزیز بود و حرمت داشــت، و هم چنان هنوز دارد، و 
هست... من با او، با شــعرش در یک مجله آشنا شدم اول ـ 
شــعری که وصف ظاهر یک امر ساده در طبیعت بود اما با چه 
قدرت فشرده وضع تلخ روح تیرۀ آن روزگار را منتقل می کرد... 
من گرچه از شــعرش با او آشنا شــدم اما از آن به بعد خودش 
جای خود را داشت. او بی شعر هم مهدی اخوان بود، هرچند 
بی جوری که او می بود شــعرش چه جور می شــد بود؟... من 
خرده خرده با خودش آشنا شــدم. بعد از دیدارها در طی یک 
سالی، در اسفند 1۳۳۵ که می رفتم به خوزستان برای کارهای 
فیلم برداری، او را همراه خود بردم. 1۵ روزی همراه هم بودیم. 
یک شــب در گچســاران به جای خواب، نشستیم و تا سحر 
برایم از گذشت روزگارش گفت، از آنچه دیده و بر او رفته بود، 
خاصه در زندان، از مردمی که دیده بود و نامردمی که دیده بود، 
و از شعرهای ناتمامش و از شعرهای درنیامده اش، از دیده ها 

و از شناخته ها می گفت«. گلســتان پس از درگذشت اخوان 
در جلســۀ یادبودش در لندن می گوید: »او، مهدی اخوان، م. 
امید، بی شــیله پیله در متن زندگانی فکر محیط خویش بر جا 
ماند. کم نگذاشــت. پیمانۀ پُر آورد. آخر شاهنامه را آورد. اما 
امید میوه ای است که مانند هرچه میوۀ دیگر سر درخت تا ابد 
نمی ماند، دست کم به این جهت که شاخه هم ابدی نیست«. 

ابراهیم گلســتان در مطلبــی دیگر با عنــوان یک زندگی 
کوشــندۀ پُربار« دربارۀ همایون صنعتی زاده بــه غیر از این که 
بگویــم در روزگارش در ســرزمین زادگاهش همایون صنعتی 
انســان منفردی بود. از او وصفی فشــرده تر نمی توانم داد.... 

همایون دقیق و تند بود، و قُد در این دقیق بودن و تندی«.
گلســتان در مراسم تدفین اپریم اســحاق،) فعال چپ گرا 
کســفورد( هم می گوید: »نقشی  و اســتاد اقتصاد دانشگاه آ
که مــن در ذهن خود از او دارم نقــش یک صراحت پُرجرأت 
است. او تشخیص صداقت استوار بود... تحلیل های زبل و 
چابکی که او از مسائل و مردم می کرد و سنجش های سریع و 
بی فاصله اش از رویدادها و وضعیت ها بیشتر اوقات به چشم 

دیگران زبر و زورگویانه می آمد«.

 Wحباب های خودبلور پندار 
اما گلستان با همه اینقدر مهربان نبود، بلکه بی نهایت رک  
بود و بخشــی از رنجش دوستان و چهره های فرهنگی از این 
نحو بیان او بود، چراکه گلســتان در لفافه و کنایه سخن گفتن 
را جایز نمی داســت! او به کرات نظرات و انتقادهای تندش به 
پرویز ناتل خانلری را بیان کــرده و در این کتاب هم می گوید: 
»او با نیما و کار نیما ســرِ لج و نقاض و کارشــکنی داشت و 
به هر دلیلی که بود و من بیشترش را از کودنی و ریاست طلبی 
او می دانــم. بــا کار و بنای بهمن بیگی ضدیت کامل نشــان 

می داد و داد و به هر دلیل مشخص و ناصالحی به کار و کوشش 
دکتر عزت نگهبان در مــورد کاوش در مارلیک اخلاًل کرد و 
مانع شــد و بدخواهی نشــان داد اما در هر سه مورد، طبیعت 
این موردهــا، به اضافۀ قدرت مقاومت نیمــا و بهمن بیگی و 
نگهبان به فتح قطعی و کامل رســید و فرصت خوش نامی یا 
حتی بی نامی را از خانلری گرفت... افسوس بر حباب هایی که 
خود را گنبد بلورینِ سربه فلک می پندارند، و هرگز نمی پایند.«

 Wدریغ بسیار بر کیمایی 
گلستان سال 2004 در نامه ای به پرویز دوایی دربارۀ کارنامۀ 
مسعود کیمیایی می نویســد: »دریغ بسیار بر مسعود کیمیایی 
که من هم چنان ستایش گر جوهر ذلتی اویم برای راضی کردن 
یک مشت احمق که در نظر او عن تلکتوئل  های روزگار بودند، 
هی چرند ســاخت و هی خاک بر سر قیصر خودش کرد. اگر 
مسلط شــده بود بر خودش، اگر کمی فکر کرده بود و حسش 
را قاضی قرار داده بــود و نه جاه طلبی های غلط را، فیلم هایی 
می شد بســازد که دکان ایت »آوان گارد«های تخمی را که در 
هنگام تولد می دانسته اند مثل امرؤالقیس می نویسند و مثل نوار 
فیلم می ســازند تخته کرده بود. حــالا دکان آن تخمی ها تخته 

است و دکان خود مسعود هم تحته«.
کارنامۀ 101 ســالۀ ابراهیم گلســتان، ۳1 مرداد 1402 بسته 
شــد و آنچه از او برجامانده آثارش هستند؛ آثاری پربار و 
تأثیرگذار که تا همیشــه نام او را در فرهنگ و ادب 
ایران زنده نگه خواهند داشــت و کتاب »از راه 
و رفته و رفتــار« بازتاب  جلوه هایی از این 

کارنامه است.

جلوه هایی از کارنامه و یک قرن زندگی ابراهیم گلستان در از راه و رفته و رفتار

گلستان بدون  روتوش

دریچه: تحلیل عادات

جذابیت های گروه
انگیزۀ تشکیل گروه های اجتماعی

تشــکیل گروه های اجتماعی و نوع عملکرد و تداوم 
آن ها نقش بســیار عمده ای در جامعــه دارند. می توانیم 
چهار عامل اصلی را شناسایی کنیم که بر تصمیم ما برای 
پیوســتن و ماندن در گروه های مختلــف تأثیر می گذارد: 
جــذب اعضای گروه بــه خاطر نــوع فعالیت ها، جذب 
به دلیل اهداف یا وظیفۀ گروه، وابســتگی فردی به افراد 
گروه و در نهایت برآوردن نیازها یا اهداف خارج از گروه. 
در مجموع اعضــای یک گروه به دلیل نزدیکی و فراوانی 
تعامل با یکدیگــر، در کنار هم قرار مــی گیرند.گروه ها 
غالباً از شــکل ساده ای آغاز می شــوند مثل همسایه ها، 

هم کلاًسی ها، هم اتاقی ها و غیره.
در مــورد گروه هــای گســترده تر، به نظر می رســد 
شــباهت، به ویژه شباهت نگرشــی، همان تأثیری را در 
تشکیل گروه دارد که جذابیت بین فردی دارد. وقتی در 
نظر می گیریم چه چیزی یک گــروه را جذاب می کند، 
باید ویژگی های گروه را نیز تحلیل کنیم. چندین ویژگی 
گروه ها آنها را برای اعضای بالقــوه جذاب تر می کند و 
در نتیجه گروه تشکیل می شود. هر چه یک گروه بتواند 
اعتبار بیشتری به یک عضو بدهد، جذابیت گروه بیشتر 
می شــود. هم چنیــن اعضایی که دارای مقــام و منزلت 
بالاتری هستند معمولًا بیشترین تلاًش را برای ماندن در 
گروه دارند. از دیگرســو، روابط همکاری و پاداش های 
مشترک، جذابیت یک گروه را افزایش می دهد، درحالی 
کــه تلاًش و رقابت فــردی از آن می کاهد. به بیان دیگر 
میزان تعامل مثبت بین اعضا به طور مستقیم بر جذابیت 
گــروه تأثیر می گذارد زیرا دامنۀ برآورده شــدن نیازهای 
فــردی و اجتماعی را افزایش می دهــد. اندازۀ گروه نیز 
برجذابیت آن تأثیر می گذارد. گروه های کوچک تر عموماً 
امکان بیشتری برای تعامل، اشتراک گذاری شباهت ها 
و برآوردن نیازهای فردی ارائــه می دهند؛ بنابراین افراد 

تمایل دارند جذب چنین گروه هایی شوند.
نکتۀ اصلی آن اســت که هیچ چیز به اندازۀ موفقیت، 
موجب رشــد و تداوم حیات گروه  نمی شــود.گروه هایی 
که تصور می شــود به طور موثر به اهداف خود می رســند 
معمولًا جذاب تر به نظر می رســند. مأموریت یک گروه، 
همان طور که در فعالیت ها و اهداف آن بیان شــده است، 
اغلب به عنوان انگیزه ای قانع کننده برای پیوستن افراد ذکر 
می شــود. مثلًاً فرد به یک گروه عکاسی ملحق می شود 
زیرا از عکاســی و صحبت در مورد آن با افراد دیگر لذت 
می برد یا فردی چون توانایی پرداخت هزینه بیشتر سیستم 
آموزشی را ندارند، به یک گروه اعتراضی علیه افزایش نرخ 
شــهریه می پیوندند. در مجموع با توجه به کاربرد تئوری 
مبادله اجتماعی در تشــکیل گروه، زمانــی که منافع از 
هزینه ها پیشــی می گیرد، به گروه می پیوندیم. البته تمایل 
ما به هم ذات پنداری با افــراد آن گروه عامل مؤثر دیگری 
در تشــکیل گروه اســت. ما نیاز خود را به وابســتگی از 
طریق تعامل بــا افراد برآورده می کنیم، همان طور که میل 
خود را برای رسیدن به موفقیت با شرکت در فعالیت های 
گروهی و دســت یابی به اهداف گروهی برآورده می کنیم، 
خواه برای مقایســه اجتماعی،کاهــش اضطراب یا برای 
ارضای یک میل اساسی به آن وابسته باشیم؛ آشکار است 
که این گروه یک پلتفــرم قدرتمند برای برآوردن نیازهای 
اساســی اجتماعی ما بوده و تأثیر قابــل توجهی بر رفتار 
ما دارد. عضویت در گروه ممکن اســت به ما در برآوردن 
الزامات خارج از گروه کمک کند. در نتیجه، عضویت در 
گروه ممکن اســت به  عنوان پله ای برای دست یابی به یک 
هدف خارجی به  جای منبعی برای رضایت مستقیم عمل 
کند. یک مدرس دانشــگاه ممکن است به طور منظم در 
جلســات انجمن حرفه ای شرکت کند تا شانس پیشرفت 
خود را در نظام آموزشی افزایش دهد. یک نامزد سیاسی  
به ســازمان های مختلف اجتماعی می پیوندد تا دورنمای 

خود را برای انتخاب شدن بهبود بخشد.
در مجمــوع  از میان عوامل مختلف مؤثر بر تشــکیل 
گــروه، این فرضیه  را می توان بــا اطمینان بیان کرد: افراد 
ابتدا برای ارضای نیازهای فردی به گروه ها می پیوندند اما 
با همراه شدن، تماس و تعامل بیشتر، فرصتی  برای افراد 
فراهم می شود تا نیازهای خود را که از طریق وابستگی به 

دیگران به دست می آید، کشف کنند.

حسن محرابی
پژوهش گر

از راه و رفته و رفتار
ابراهیم گلستان

انتشارات بازتاب نگار

۵۸۰ صفحه/ ۵۸۰ هزار تومان
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ســیدعباس صالحی که برای دومین بار سکان وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اسلاًمی را به دســت گرفت. آن هم با 272 رای. در واقع 
او یکی از وزرایی اســت کــه بالاترین رای را در میــان دیگران به 
خود اختصــاص داد؛ درحالی که هیچ نمایند ه ای در مخالفت با او 
سخنرانی نکرد. مسعود پزشــکیان پیش از رای گیری به نمایندگان 
مجلــس گفت که صالحی به دســتور آقا این ســمت را پذیرفته و 
خودش هم زمانی که برای نمایندگان سخنرانی می کرد، توضیح داد 
که تمایلی برای حضور دوباره در این وزارتخانه نداشــته و برحسب 

دستور به وظیفه خود عمل کرده است. 
ناصــر میناچی، عباس دوزدوزانــی، عبدالمجید معادی خواه، 
ســیدمحمد خاتمــی، علــی لاریجانــی، مصطفــی میرســلیم، 
ســیدعطاءالله مهاجرانی، احمد مســجد جامعی، محمدحسین 
صفار هرنــدی، ســیدمحمد حســینی، علــی جنتی، ســیدرضا 
صالحی امیری ومحمدمهدی اسماعیلی در عمر 4۵ سال جمهوری 

اسلاًمی ایران سکاندار وزارت ارشاد بوده اند.
ســیدعباس صالحی شــریعتی که وزیری تازه کار و ناآشــنا به 
ســاختار وزارت ارشاد نیســت، متولد 1۳42 در مشــهد و دارای 
تحصیلاًت دکترای فلســفه است؛ او دروس مقدماتی را در مدرسه 
موســوی نژاد و دروس سطح را در خدمت حجت الاسلاًم صالحی، 
مدرســی و فلســفی گذراند، در حوزه علمیه قم از دروس آیت الله 
وحید خراســانی بهره مند شــد، همچنین در مباحث فلســفی از 
ابراهیمی دینانی، انصاری شیرازی و حسن زاده آملی بهره برده است. 
ســیدعباس صالحی در دولت یازدهم به معاونت فرهنگی وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلاًمی منصوب شد و در 28 مهر 1۳9۵ بعد از 
استعفای سیدرضا صالحی امیری، وزیر وقت فرهنگ به سرپرستی 
این وزارتخانه منصوب و در 17 مرداد 1۳9۶ از سوی حسن روحانی 
به عنوان وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلاًمی دولت دوازدهم به مجلس 
شورای اسلاًمی معرفی شد و توانست از مجلس رای اعتماد بگیرد.
وی از 18 خرداد 1401 از ســوی مقام معظــم رهبری به عنوان 
نماینــده ولی فقیه در موسســه اطلاًعات و روزنامــه اطلاًعات و 

مدیرمسئول این روزنامه منصوب شد.
سردبیری مجله حوزه، مسئول دفتر تبلیغات اسلاًمی خراسان، 
عضــو هیات مدیره و عضــو هیات امنای دفتــر تبلیغات اسلاًمی،  
مدیرمسئول نشــریه پژوهش های قرآنی، مدیرمسئولی و سردبیری 
نشــریه »پگاه« ، موســس ســایت »دین آنلاًیــن«  و... از دیگر 

سمت های اجرایی و علمی سیدعباس صالحی بوده است.
جمله »شفافیت، کیمیاست« از تاکیدات او در زمان سکانداری 
وزارت ارشــاد اســت؛ جمله ای مهم که صالحی حداقل در زمان 
حضورش در معاونت فرهنگی این وزارتخانه نشــان داده بود که تا 

حد توان به آن پایبند است.
صالحی در ششــم دی ماه 1۳9۶ حســین انتظامــی را به عنوان 
دستیار ارشد خود در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلاًمی منصوب کرد 
و انتظامی اقدامات بسیاری در جهت شفاف سازی در این وزراتخانه 
برداشت. پس از آن هم که به عنوان رئیس سازمان سینمایی از صالحی 
حکم گرفت برای اولین بار اقدامات مهمی در جهت شفاف ســازی 
در اعطای وام و تســهیلاًت به فیلم های سینمایی انجام داد و برای 
اولین بار در بنیاد ســینمایی فارابی وام هایی که به ســینماگران تعلق 
می گرفت، اعلاًم و در این باره شفاف سازی صورت گرفت. در دوران 
انتظامی بودجه جشــنواره های مختلف با تفکیک هزینه هایی که در 
بخش هــای مختلف صورت گرفته اعلاًم می شــد. حالا با انتخاب 
دوبــاره صالحی به عنوان وزیر ارشــاد احتمال بازگشــت انتظامی 
بــه این وزارتخانه بالاســت و عده ای از او به عنــوان قائم مقام وزیر 
ارشــاد نام می برند. گویا با توجه به اینکه صالحی همزمان مدیریت 
موسســه اطلاًعات را هم بر عهده دارد، انتظامی به عنوان قائم مقام 
در وزارتخانــه به رتق وفتق امور خواهد پرداخت. شفاف ســازی در 

دوران محمدمهدی اسماعیلی، وزیر سابق و ریاست محمد خزاعی 
بر سازمان سینمایی به فراموشی ســپرده شده بود که با آمدن دوباره 
صالحی و انتظامی این موضوع به احتمال زیادی در صدر برنامه ها و 

فعالیت های وزارت ارشاد قرار خواهد گرفت. 
عملکرد صالحی در طــول حضورش در معاونت فرهنگی 
وزارت ارشــاد رضایت نســبی بســیاری از اهالی فرهنگ و 
به ویژه حوزه کتاب را به دنبال داشت. تعامل بیشتر با صاحبان 
نشــر و همچنین ارتقای مشارکت با تشــکل های مدنی نشر 
در اجرای مناســبت های فرهنگی؛ به ویژه مشــارکت دهی در 
سیاست گذاری و واگذاری امور اجرایی نمایشگاه کتاب تهران 
به تشکل های نشــر، پایبندی به اصل شفافیت و انتشار اسناد 
و مدارک هزینه های صورت گرفته توسط معاونت فرهنگی و 
اعلاًم عمومی مصوبات هیات خرید کتاب اقداماتی است که 

می توان در کارنامه کاری او به آن اشاره کرد.
او در سخنانی که سه شــنبه، ۳0 مرداد در مجلس ایراد کرد، بر 
موضــوع وفاق ملی تاکید کرده و گفــت: »نظریه دولت وفاق ملی 
هم در فضای عملی و هم در فضای نظری باید در دو ســطح نظام 
حکمرانی و رابطه دولت و ملت استمرار پیدا کند. او کاهش رابطه 
تعاملی دولت و ملت را یکی از موضوعات نگران کننده برشــمرد و 

کار عمده  دولت وفاق ملی را ترمیم رابطه دولت و ملت برشمرد«.
صالحی به گسست های نسلی و جنســیتی، فاصله گروه های 
مرجع و ازجمله پیشکســوتان و اصحاب فرهنگ و هنر و رسانه با 
دولت و ارکان حکمرانی اشــاره کرد و تاکید داشت که باید فرهنگ 
و هنر و رســانه، مفصل ارتباطی و میداران دار ارتباط دولت، ملت 
باشــد. از نکات قابل توجه دوره مســئولیت صالحــی در وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلاًمی تاکید او بر پرهیــز از بزرگنمایی گردش 
مالی در حوزه سینما بود. موضوعی که باعث شد صالحی در یکی 
از اظهاراتش تاکید کند: »شــرایط اقتصادی ســینما در سال 97 
رشــد پیدا کرده اما هنوز این رقم گردش مالی در ســینما به نسبت 
حوزه های دیگر، رقم قابل توجهی نیست. به همین دلیل خواهشم 
از رسانه ها و کارشناســانی که در این زمینه اظهارنظر می کنند این 
است که مســائل را با اغراق و بزرگ نمایی مطرح نکنند. وقتی در 
این حوزه عناوینی مانند مافیا و پولشویی را مطرح می کنیم کمی دور 
از واقعیت است. شفافیت در عرصه سینما مهم ترین اتفاقی است 
که به کمک سینما خواهد آمد. بهتر است به جای آنکه بخواهیم به 
صورت موردی یک نگاه قضایی به این موارد داشتیم که گاه به نتیجه 
می رســد و گاه نه، آهنگ شفافیت را در فضای سینما به عنوان یک 

مطالبه، وسیع تر کنیم«.
از دیگر تاکیــدات او در این حوزه رعایت مقــررات اکران بود، 

موضوعــی که به دنبال آن اظهار کرده بود: »چیزی که مجوز گرفته 
باید همان عرضه شود و این، نوعی اعتمادسازی ایجاد می کند. ما 
نباید فضا را به سمتی ببریم که مچ گیری بعد از اکران داشته باشیم. 
همه ما باید به سینماگران و پخش کننده ها اعتماد کنیم و پخش کننده 
هم به مــا اعتماد کند«. هرچند در زمــان وزارت او نیز مانند اکثر 
دوره های دیگر، فیلم ها از گزند توقیف یا سانسور دور نماندند.او در 
گفت وگویی با ایسنا، درباره شبکه های اجتماعی گفته بود: »حوزه  
شــبکه های اجتماعی فرصت های کم دریغی را در فضای تبادل و 
ارتقای اطلاًعات می سازد. البته ممکن است تهدیدهایی هم داشته 

باشد اما نمی شود از فرصت های این فضا گذشت«.
این نکته قابل ذکر اســت که بخش قابل توجهی از توییت های 
سیدعباس صالحی در طول یک سال گذشته، به اظهارنظر و ابراز 

انزجار از جنایات رژیم صهیونیستی در غزه مربوط است.
صالحی پیش از این درباره وضعیت مدیریت فرهنگی کشور و 
تصدی بر پست وزیر فرهنگ و ارشاد اسلاًمی گفته بود: »مسئولیت 
در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلاًمی چند نکته  قابل توجه و مشهود 
دارد؛ اینکه اختیارات محدود است و پاسخگویی تقریباً نامحدود. 
شما به حوزه ای وارد می شوید که اختیارات حداقلی است، هم در 
روی کاغذ و هم در عمل. اما حوزه  پاســخگویی بسیار حداکثری 
و نامحدود اســت. مثلًاً در وزارت نیــرو و نفت، بالاخره در حوزه  
قوانیــن و روی کاغذ، اختیارات تعریف شــده ای وجود دارد اما در 

حوزه  فرهنگ و ارشاد اسلاًمی، خیلی فاصله وجود دارد«.
وی ادامه داد: »اشــکال دوم این اســت که در بقیــه  حوزه ها، 
انتظارات، معدل دارند و روشن هســتند، اما در وزارت فرهنگ و 
ارشاد این انتظارات نه تنها گاهی متفاوت هستند، بلکه متناقض و 
متعارض هم هستند. مثلًاً کســی چیزی را حرام می داند و دیگری 
آن را واجب می داند. عملًاً وقتی با دایره  وسیعی از انتظارات درگیر 
باشید، کار دشوار می شــود. انتظارات نامشخص و گاه متعارض، 
کار را سخت می کند«.او تاکید کرد: »اشکال سومی که وجود دارد، 
این است که در کشور ما در دوره های مختلف، فرهنگ همیشه در 
حاشیه  اجزای دیگر اجتماعی بوده است و به  رغم شعارهای خوبی 
که راجع به فرهنگ می دهیم، سهم فرهنگ در دوره های مختلف در 
تعلق دولت ها، کابینه ها، منابع ،  گفت وگوها و مباحثه ها حاشیه ای 

بوده است«.
در نهایت با توجه به سابقه ای که سیدعباس صالحی پیش از 
این در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلاًمی دارد و جامعه فرهنگ، 
هنر و رسانه نیز او را چهره ای معتدل و اهل گفت وگو می دانند، 
به نظر می رسد  دوره تصدی او در وزارت ارشاد، دوره ای آرام و 

به دور از حواشی باشد.

مهم ترین وظیفه عباس صالحی اعتمادسازی در میان اهالی هنر است

ماموریت مهم وزیر

حسین خانی بیک، بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون ایران از دنیا 
رفت. خانی بیک که اخیراً درگیر بیماری آلزایمر شــده بود از 
سال 1۳47 با همکاری عباس جوانمرد و پسر خاله اش هادی 
اسلاًمی به طور رسمی کار تئاتر را آغاز و گروهی به نام »گروه 
دوم هنر ملی« تشکیل دادند که اعضای آن را هنرمندانی چون 
خسرو شکیبایی، سیروس گرجستانی، رقیه چهره آزاد، مهری 

مهرنیا، کیومرث ملک مطیعی و ... تشکیل می دادند.

سیامک انصاری، بازیگر سینما و تلویزیون به عنوان مجری به 
مسابقه »بازمانده« به کارگردانی سعید طالبی و تهیه کنندگی 
جواد نوروزبیگی اضافه شد. مسابقه »بازمانده« کاری از سعید 
طالبی اواسط مهرماه مقابل دوربین خواهد رفت. اجرای این 
مسابقه بر عهده سیامک انصاری خواهد بود. انصاری پس از 
تجربه »جوکر« حالا با اجرای یک مسابقه  ورزشی و هیجانی، 

چالشی به مراتب متفاوت تر را تجربه خواهد کرد.

انجمن کارگردانان آمریکا در بیســت وپنجمین مراسم تجلیل 
خود در ماه اکتبر، به فرانسیس فورد کاپولا ادای احترام خواهد 
کرد. کاپولا 17 اکتبر )2۶ مهر( در مراســمی که در نیویورک 
برگزار می شود، تجلیل خواهد شد. این نخستین مراسم از این 
دست از سوی انجمن کارگردانان) DGA( از سال 2018 است. 
امسال بیست وپنجمین ســال اهدای جوایز افتخاری انجمن 

کارگردانان است که قدمتی 88 ساله دارد.

تقدیر کارگردانان از کاپولاانصاری مجری بازمانده شددرگذشت بازیگر پیشکسوت

گزارش تئاتر

 اجرای نمایش میدانی 
برای دومین سال متوالی

تنهاتر از مسیح میزبان 5 هزار تماشاگر است

پنجمیــن فصل از نمایش میدانی »تنهاتر از مســیح« 
هر شــب میزبــان ۵ هــزار مخاطب در بوســتان ولایت 
تهران اســت. این نمایش را می توان روضه ای محور برای 
سیدالشــهداء )ع( دانســت که با کمک ابزارهای هنری 

فرازهایی از عاشورا را روایت می کند.
حســن بــزرا، کارگــردان »تنهاتر از مســیح« درباره 
استقبال از فصل پنجم این نمایش میدانی گفت: »استقبال 
خوبی که در 4 سال گذشــته از نمایش میدانی »تنهاتر از 
مســیح« شــد این انتظار را ایجاد کرده بود سال پنجم نیز 
با اســتقبال مواجه شود. اما اتفاق خاص تری که در فصل 
پنجم رخ داده این بوده اســت که اســتقبال مخاطب را از 
همان شــب اول شاهد بودیم. شــاید در سال های گذشته 
اجرا به شــب های دوم و سوم می رسید و ظرفیت سالن پر 
می شد؛ اما فصل پنجم نمایش میدانی »تنهاتر از مسیح« 

از شب نخست با ظرفیت کامل به اجرا رفت«.
او افزود: »اســتقبال از فصل پنجم »تنهاتر از مسیح« 
برای تمامی دســت اندرکاران هم جذاب بــود و هم باعث 
خرسندی شد. چراکه نشان داد توانسته همچنان جذابیت 
خود را برای مخاطب حفظ کند تا جایی که حتی بیشــتر از 

سال های قبل خود را به شب های نمایش برسانند«.
بزرا در پاسخ به اینکه دلیل استقبال مردم چیست، بیان 
کرد: »مهم ترین دلیل استقبال از نمایش میدانی »تنهاتر از 
مسیح« را می توان نام مبارک امام حسین )ع( دانست که از 
صدها تبلیغات با ارزش تر اســت. چون به صورت تبلیغات 
دهان به دهان، به ویژه از طریق فضای مجازی و معرفی این 
نمایش میدانی توســط خود مخاطبان به یک دیگر باعث 
شده تا هر شب بسیاری برای تماشا به بوستان ولایت بیایند 
و از نزدیک شاهد این نمایش هر شب ۵ هزار نفر به عشق 
امام حسین )ع( فارغ از ویژگی های تکنیکی و جذابیت های 
فرمی و محتوایی، ســالن نمایش را در دو ســانس مملو از 
تماشــاگر می کنند«. او ادامه داد: »این موضوع خود باعث 
انگیزه بسیاری شده تا مرکز تخصصی نمایش های میدانی در 
بوستان ولایت که به همت موسسه هنری سیمای ققنوس 
شــکل گرفته اســت کار خود را ادامه دهد. امسال دومین 
سالی اســت که نمایش میدانی »تنهاتر از مسیح« توانسته 
اســت با کمک های مردمی و نذرهای فرهنگی آنها  به کار 
خود ادامه دهد و همچنان امیدوار هســتیم توان آن را داشته 
باشــیم تا این نمایش را تا پایان صفر به روی صحنه بیاوریم 
که تمــام آن را از لطف امام حســین )ع( می دانیم«. بزرا با 
تاکید بر لزوم تاســیس مراکز فرهنگــی و هنری در مناطق 
مختلف عنوان کــرد: »به عنوان کوچک ترین عضوی که در 
این مجموعه فعالیــت دارم می توانم بگویم که تمامی تلاًش 
و دغدغه ما این اســت با تولیدات مان حال دل مردم، روح 
و تفکرات شــان را بهبود ببخشــیم. تلاًش مان بر این است 
تــا بتوانیم در این بزنــگاه فرهنگی، خــوراک خوب برای 
مخاطبان مان فراهم کنیم. کاری کنیم که تاثیر داشته باشیم؛ 

یعنی اتفاقی که نتیجه اش روشنگری خواهد بود«.
حســن بزرا در پایان گفت: »امیــدوارم افراد، نهادها و 
ارگان های بیشــتری به میدان فرهنگ و هنر کشور بیایند. 
چون سخت است تک وتنها وســط یک میدان بیایستیم و 
با چنگ ودندان تلاًش کنیم تا حیــات یک مجموعه ادامه 
پیدا کند و حفظ شود. این در صورتی است که باید شرایط 
به گونه ای فراهم باشد تا بدون دغدغه های این چنینی دست 
به تولید آثار فاخر، انقلاًبی و مذهبی زد و دنبال آن بود تا راه 

درست و روشنگری را به مخاطب نشان داد«. 
 نمایش میدانی »تنهاتر از مســیح« بــه کارگردانی 
حســن بزرا و تهیه کنندگی امیرحسین طهرانی هر شب 
طی دو سانس در بوســتان ولایت تهران اجرا می شود. 
این نمایش، اثری از سازمان هنری رسانه ای اوج است 
که به همت موسســه هنری رســانه ای سیمای ققنوس 

روی صحنه می رود.
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بهروز بهزادی: مســعود پزشــکیان هنوز بر کرسی قدرتی 
که به نام ریاســت جمهوری به او تفویض شــده، ننشسته 
که موج انتقاد های شــدید از او آغاز شده است. منتقدان، 
به وزیران پیشــنهادی او انتقاد می کنند که هنوز بر قدرت 
ننشســته اند. این موج انتقــادی نشــان دهنده فضای باز 
سیاســی اســت که با ورود پزشــکیان به عرصه مبارزات 

انتخابات ریاست جمهوری بر جامعه حاکم شد.

علی ربیعی: در میان پایگاه رای پزشکیان، نیروهای مذهبی 
سنتی حضور دارند که آنها نیز احساس می کنند که دولت 
چهاردهم نماینده آنها نیز است. دولت پزشکیان، در عین 
آنکه هم دولت مقدورات اســت و هم ممکنات؛ بنیان گذار 
نظریه جدیدی در اداره جامعه نیز اســت. این یک فرصت 
تاریخی اســت و اگر موفق نشــود، در آینده هیچ موفقیتی 

حتی برای رقبای او قابل تصور نیست.

احسان هوشــمند: امروز در آستانه شروع به کار دولت 
جدیــد، بیش از هر زمان دیگری باید توجه مســئولان 
کشور به مســائل اقتصادی و از جمله مدیریت تورم در 
کشور باشد که زندگی و سرنوشــت ده ها میلیون نفر از 
ایرانیان را با انواع مصائب و رنج ها دست  به گریبان کرده 
است. امروز ایران ما بیش از هر زمان دیگری به صلح، 

وفاق و آرامش نیاز دارد.

نیازمند صلح، وفاق و آرامشدولت مقدورات و ممکناتفضای باز سیاسی

رشته پزشــکی از دهه 90 و قرن جدید به پرطرفدارترین رشته 
دانشگاهی در ایران تبدیل شده  است و رقابت برای پذیرش در آن 
هر سال سنگین تر می شــود. اقبال به این رشته به حدی بالا رفته 
 است که راه های مختلف دور زدن کنکور مانند یک  سال تحصیل 
موقت در خارج از کشــور و انواع ســهمیه ها به سمت آن گسیل 
شده است. امروزه کمتر خانواده ای را می شود پیدا کرد که سودای 
تحصیــل در این علم را برای خود یا فرزندان خود در دل نداشــته 

باشند. اما آیا این بهشت برین، تهی از ناخالصی است؟ 

 Wنگاه به پزشکی از بیرون
در نگاهی به مطالعات انجام شده در جوامع متمدن و پیشرفته 
مانند ژاپن، آلمان و ایالات متحده، می بینیم که این اقبال منحصر 
به ایران نمی شود. شــهروندان ژاپنی دلیل اصلی ارادت ویژه خود 
به پزشــکان، آنهــا را ناجی خود به هنگام عجــز در برابر هرگونه 

ناپایداری در زندگی خود عنوان می کنند. آمارهای جهانی و داخلی 
حقوق پزشکان را در صدر نشــان می دهند و رسانه های قدرتمند 
موسسات آموزشی از روپوش سفید، ردای تمایز از عموم جامعه 
ساخته اند. محال ممکن اســت که در یک انتخاب تصادفی، 10 
کودک را پیدا کنید که حتی یک نفر هم آرزوی پزشــک شدن در 
خیال خود نداشته باشــد. با این وجود، نه در ایران که در دنیا نیز 
آمار بالای انصراف دانشجویان پزشکی خودنمایی می کند. علاًوه 
بر آن، خودکشــی های سریالی پزشکان که هر روز بیشتر از دیروز 

می شود نیز، لزوم مداقه ورزی بیشتری را روشن می کند.

 Wچرایی ویرانی کعبه آمال
با نگاهی دقیق تر به میزان دریافتی پزشکان، شکافی به عمق 
ژرفای همین علم در میان درآمد بالای اندک پزشکان نام آشنا و 
خیل عظیم جوان چشم نوازی می کند. دریافتی دستیاران پزشکی 
پس از ۳0 سال سن و سال ها تحصیل نیز کمتر از فاجعه نیست 
و دریافتــی کمتر از 1۵ میلیون تومــان ماهانه چراغ اول را برای 
ویرانی این کعبه آمال روشــن می کند. از طرفی، ساعات کاری 
پزشکان بیشتر از ســایر اقشار است و اســتراحت در روزهای 

پزشــکان جوان در ایران، به عنوان قشر مهم و حیاتی جامعه 
پزشــکی، با چالش های متعددی روبه رو هستند. این چالش ها 
نه تنها بر کیفیت خدمات درمانی تاثیر می گذارد، بلکه بر سلاًمت 
روانی و اجتماعــی این گروه نیز اثرگذار اســت. در این متن به 
بررسی مشکلاًت صنفی و ساختاری وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی ایران و ارائه راهکارهایی برای رفع این مشکلاًت 

خواهیم پرداخت.
یکــی از بزرگ ترین چالش های پزشــکان جوان، مســائل 
اقتصادی و معیشــتی اســت. با توجه به افزایــش هزینه های 
زندگی و عدم تناســب درآمدها، بســیاری از پزشــکان جوان، 
به ویــژه در ابتــدای کار خود با مشــکلاًت مالــی جدی مواجه 
هســتند. این وضعیت باعث می شود که بسیاری از آنها ناچار به 
انجام شــیفت های اضافی و کار در چندین مکان باشند که این 
امر نه تنها به کاهش کیفیت خدمات ارائه  شــده منجر می شود، 
بلکه بر سلاًمت جســمی و روانی آنان نیــز تاثیر منفی دارد. اما 
چه راهکاری برای حل این مشکل می توان پیشنهاد داد؟ وزارت 
بهداشت باید به بررســی مجدد حقوق و مزایای پزشکان جوان 
بپردازد و با توجه به هزینه های زندگی، اقدام به افزایش آنها کند و 
دومین اقدام تسهیلاًت مالی است؛ به گونه ای که ایجاد تسهیلاًت 
مالی برای پزشــکان جوان، نظیر وام های کم بهــره، می تواند به 

کاهش فشار مالی آنها کمک کند.
دومین مشکل صنفی و ســاختاری وزارت بهداشت، فشار 
کاری و استرس است. پزشکان جوان معمولًا تحت فشار کاری 
بالایی قرار دارند. ســاعات طولانی کار، شــیفت های شبانه و 
کمبود نیروهای انسانی باعث افزایش استرس و خستگی مفرط 

می شود. این فشارها می تواند منجر به بروز مشکلاًت روانی مانند 
اضطراب و افســردگی شود که نه تنها بر کیفیت زندگی شخصی 
آنهــا تاثیر می گذارد، بلکه بر عملکرد حرفه ای شــان نیز اثرگذار 
اســت. اما راهکارهایی که در این  خصــوص می توان ارائه کرد، 
راهکارهایی از نوع خدمات و تسهیلاًت حمایتی است؛ ازجمله 
توزیع عادلانــه بار کاری. یعنی وزارت بهداشــت باید به توزیع 
عادلانه بار کاری بین پزشکان توجه کند تا از فشار اضافی بر یک 
گروه خاص جلوگیری شود. همچنین برنامه های حمایت روانی 
در این حوزه کمک شــایانی به پزشــکان جوان می کند. چراکه 
ایجاد برنامه های مشــاوره و حمایت روانی برای پزشکان جوان 
می تواند به کاهش استرس و بهبود کیفیت زندگی آنها کمک کند.

ســومین مشــکل صنفی جوانان در وزارت بهداشت، عدم 
امنیت شغلی است. بسیاری از پزشــکان جوان با عدم امنیت 
شــغلی مواجه هســتند. قراردادهای موقــت و عدم تضمین 
اســتخدام دائمی باعث ایجاد نگرانی هایی درباره آینده شــغلی 
آنها می شــود. ایــن وضعیت نه تنها بر روحیه آنــان تاثیر منفی 
دارد، بلکه می تواند بر کیفیت خدمات درمانی نیز اثرگذار باشد. 
در ســال های اخیر نیز هیچ گونه قوانیــن حمایتی و اصلاًحی 
درخصوص قراردادهای موقت در حوزه قوانین نظام پزشــکی 
کشــور مصوب نشده است. راهکاری که در این حوزه پیشنهاد 
داده می شود، وزارت بهداشت باید سیاست هایی را برای ایجاد 
قراردادهای دائمی برای پزشــکان جوان اتخــاذ کند تا امنیت 
شــغلی آنها افزایش یابد. در دومین مورد، توسعه فرصت های 
شغلی است که افزایش فرصت های شغلی در مناطق محروم و 
نیازمند می تواند به جذب پزشــکان جوان کمک کند و در عین 

حال نیازهای درمانی جامعه را تامین کند.
چهارمین مشکل صنفی، کمبود امکانات آموزشی و پژوهشی 
اســت. چراکه آموزش مــداوم و پژوهش در حوزه پزشــکی از 
اهمیت بالایی برخوردار اســت. اما بسیاری از پزشکان جوان به 

دلیل کمبود امکانات آموزشی و عدم دسترسی به منابع پژوهشی 
مناسب، نمی توانند در این زمینه پیشرفت کنند. این موضوع نه تنها 
بر رشــد حرفه ای آنان تاثیر منفی دارد، بلکه بر کیفیت خدمات 
درمانی نیز تاثیرگذار است. توسعه برنامه های آموزشی و حمایت 
از پژوهش، دو راهکاری اســت که می تواند از بار این مشــکل 
در وزارت بهداشــت بکاهد. وزارت بهداشــت باید برنامه های 
آموزشی مســتمر و کارگاه های تخصصی را برای پزشکان جوان 
برگزار کند. همچنین ایجاد تسهیلاًت مالی و امکانات پژوهشی 
برای پزشکان جوان می تواند به افزایش فعالیت های پژوهشی در 
این حوزه کمک کند.نقص در ســاختارهای صنفی و سازمانی، 
یکی دیگر از چالش های مهم پزشــکان جوان است. عدم وجود 
تشــکل های قوی برای حمایت از حقوق پزشکان جوان باعث 
می شــود که صدای آنها کمتر شنیده شود. این موضوع می تواند 
منجر به نارضایتی و احساس بی عدالتی در میان این قشر شود. 
وزارت بهداشــت باید از تشــکیل و تقویت تشکل های صنفی 
حمایت کند تا پزشکان جوان بتوانند به  راحتی مشکلاًت خود را 
مطرح کنند. در سال های اخیر شاهد بسته شدن و نادیده گرفته 
شدن تشکل های انجمن های اسلاًمی دانشگاه های علوم پزشکی، 
تعطیلی انتخابات شورای صنفی و هرگونه جمع های دانشجویی 
هســتیم. همچنین گفت وگو با نمایندگان پزشکان و ایجاد یک 
کانال ارتباطی از طرف وزارت بهداشــت بین وزارت بهداشت و 
نمایندگان پزشــکان جوان می تواند به حل مسائل موجود کمک 
کند.در انتها باید بگوییم، پزشکان جوان در ایران با چالش های 
متعددی مواجه هستند که نیازمند توجه جدی مسئولان وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی است. با اتخاذ راهکارهای 
مناسب، می توان شــرایط کاری و معیشــتی این گروه را بهبود 
بخشــید و در نتیجه کیفیت خدمات درمانی را ارتقا داد. ایجاد 
یک سیستم حمایتی قوی برای پزشکان جوان نه تنها به نفع خود 
آنان خواهد بود، بلکه در نهایت به نفع جامعه نیز تمام خواهد شد.

مسائل و مصائب پزشکان جوان در ایران در روز ملی »پزشک«

جستاری در باب طب و طبابت

از نبود امنیت شغلی تا فشار کاری

تولد مرگ

سلامت

اهتمام به ارتقای اعضای نظام سلامت
 درباره اولویت های دولت چهاردهم 

در حوزه بهداشت و درمان

این  روزها که انواع بحران های خرد و کلاًن در ســایه 
مدیریت های غیرکارشناســی، نظام سلاًمت کشور را به 
شرایط اســفناک دچار کرده، انتخاب پزشکی با تجربه از 
جنس خدمت و دردمندی برای مسند ریاست جمهوری 
امیــد عموم جامعه، به خصــوص کادر زحمتکش درمان 
را نسبت به حل گره ها و مشــکلاًت این حوزه دوچندان 
کرده اســت. حمایت مردمی که گلاًیه مندانه آینده نگری 
را سرمشــق اقدام خود قرار دادند و برتری بخشــیدند با 
رای اعتمــاد اکثریت مجلس به »محمدرضا ظفر قندی« 
گام جدیدی پیش رفت تا متخصصی راســتین و دردمند 
به ســکان این کشتی تکیه زند و این کشــتی توفان زده را 
پس از  بخشــی از آلام این مردم رنج دیده را کاهش دهد. 
خوشبختانه آنچنان که شنیده شده حوزه سلاًمت یکی از 
۳ اولویت اول دولت چهاردهم خواهد بود اما چه نیازها و 
اولویت هایی در حوزه سلاًمت باید مورد توجه قرار گیرد؟

اولویــت اول، اعتبارات و بودجه بخش بهداشــت و 
درمان اســت که باید مطابق برنامه های ۵ ساله  توسعه ای 
به حدود 8  درصد از درآمد ناخالص ملی یا GDP برسد؛ 
هرچــه این عــدد کمتر شــود، طبیعتاً کیفیــت درمان و 
تجهیزات و دارو کاهش می یابد و وضعیت بیمارستان ها 
بدتر می شــود؛ این درحالی است که در شرایط فعلی این 
عــدد به حدود 4 درصد رســیده اســت، درحالی  که در 
ســنوات گذشــته نظام سلاًمت رقم 8 تا 8/۵ درصد را 
نیز لمس کرده اســت. ضمن آنکه باید در نظر داشت این 
بودجه و ســاختار و نیروی انســانی باید در یک ساختار 
نظام مند قرار گیرند؛ از زمان برنامه ســوم توسعه تا اکنون 
که در برنامه هفتم هستیم، همواره بر نظام ارجاع و پزشک 
خانواده تاکید شده اما همچنان این موضوع عملیاتی نشده 
اســت. این سه مورد باید با یکدیگر و در یک راستا پیش 
روند. البته نیروی انســانی نیازمند به مدیریت درســت 
است؛ افزایش ظرفیت رشته های علوم پزشکی به غلط در 
کانون توجه سیاست گذاران عمومی قرار می گیرد، درحالی  

که علل و زمینه های چالش ها نادیده گرفته می شود.
عده ای ضمن افزایش ظرفیت رشــته های پزشــکی، 
هجمه های فراوانی را علیه جامعه پزشکی مطرح کردند. 
اغلب پرستاران و پزشکان کشور جزو دهک های متوسط 
هســتند و تعداد محدودی از پزشکان خاص درآمدهای 
بسیار زیاد دارند. حمایت های مادی و معنوی از پزشکان 
و پرســتاران و سایر کادر درمان بســیار اهمیت دارد؛ این 
درحالی اســت کــه هجمه هــا علیه این قشــر که حین 
جان فشانی هایشــان در کرونا کمی کاهش یافته بود پس 
از گذشــت کرونا تمام آن خدمات مورد فراموشــی قرار 
گرفت و همچون گذشته انواع فشارها و خشونت ها علیه 
این قشــر افزایش یافت. اهتمام به نگهداری و احترام و 
ارتقای اعضای نظام سلاًمت و کادر بهداشــت و درمان 
چه به لحاظ معیشــتی، چه به لحاظ روش های تشویقی 
و حفظ آنها، اولویت مهم نظام سلاًمت در شــرایط فعلی 
اســت؛ این درحالی اســت که مهاجرت کادر درمان چه 
در پزشــکی، چه پرســتاری تبدیل به یکی از مشــکلاًت 
عمده نظام سلاًمت شده اســت؛ نیروی انسانی سرمایه 
بسیار گران قیمتی است که با پول و بودجه قابل محاسبه 
نیســت. بنابراین پرداختن به حفظ نیروی انسانی، تامین 
تخصص هــا و برقراری مســافرت های علمــی و روابط 
علمی با دنیا و ایجاد انگیزه برای ماندن ســرمایه انسانی، 
بســیار مهم اســت. به  صورت خاص برای آخرین نکته 
وظیفه دارم یادآور شــوم، یکی از مهم ترین مســائلی که 
بایــد با دقت و پیگیری فراوان به ســرعت علاًج شــود، 
خودکشی های سریالی رزیدنت ها،  پزشکان، پرستاران و 
سایر کادر درمان است تا هر روز شاهد از بین رفتن بهترین 
همکاران خود نباشــیم. همان طور که اشــاره شد، ضمن 
افزایش حمایت های مالی از آنها و تبدیل و در نظر گرفتن 
دستیاری به عنوان شغل تمام وقت، حمایت های معنوی و 

کاهش فشار کاری نیز باید در نظر گرفت شود.
امیدواریم دولت چهاردهم که با شعارهای وفاق ملی و 
عدالت محوری پا به عرصه گذاشته بتواند مشکلاًت عمده 
سلاًمت کشــور را مرتفع و برگ زرینی در تاریخ خدمات 

سلاًمت ثبت کند.

اصغر وصالی
پزشک

محمد محمدی
 پزشک و عضو حزب کارگزاران سازندگی ایران

در استان همدان

یاشار صادقی
 پزشک عمومی و عضو سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران در استان سمنان

تعطیل هم برای قشری که وجود آن هر لحظه احساس می شود، 
رویایی بیش نیســت. اخبار تعطیلی ناگهانی بنا به عللی مانند 
آلودگــی هوا، گرمای شــدید، عزای عمومــی و ... نیز همواره 
در خط آخر خود پزشــکان را مستثنی می کند. سیستم آموزشی 
پزشــکان نیز تفاوتی با سیستم گلاًدیاتوری روم باستان ندارد، به 
شکلی که تشــخیص بدون منطق فرد ارشــدتر نیز به راحتی به 
کشــیک های کارورزها )اینترن ها( و دســتیاران )رزیدنت ها( 
می افزاید. حجم بالای درس نیز از علل دیگر انصراف از تحصیل 
پزشکان است. پزشــکان در محیط دانشگاه با کتاب های قطور 
و کلاًس های پرتعداد روبه رو خواهند شــد و در بیمارستان های 
آموزشــی با انبوهی از رفتارهای زننده روبه رو می شوند که کادر 
درمان آموزشی را مزاحم آســایش خود می دانند. باید با ذره بین 
به دنبال مشاغلی گشت که در شیفت های شب فعال و مشغول 
باشند، ولی در دنیای پزشکان، هزاران پزشکی را خواهید دید که 
حداقل 10 بار در ماه کشیک های ۳۶ ساعته را تجربه می کنند و 

آرزویی جز خواب ندارند. 

 Wبارقه امید
اکنون که برای اولین بار در تاریخ، سپهر سیاسی ایران با ستاره 
درخشــانی از دنیای طبابت مزین گشته و ســکانداری دولت به 
طبیب پاکدست سپرده شده است، امید می رود وضعیت معیشتی 
و حقوق پایین پزشــکان جوان اصلاًح شــود. دریافتی فاجعه بار 
رزیدنت ها و اینترن ها اصلاًح شــود. تعداد کشــیک های شبانه 
منطقی شود و به پزشکان به چشم انسان نگاه شود و نه ربات های 

خستگی ناپذیر که خستگی نمی شناسند.

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان
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گزارش ویژه

بازدید رئیس سازمان قضائی نیروهای 
مسلح استان یزد از دفتر سرپرستی روزنامه 

سراسری سازندگی
رئیس ســازمان قضائی نیروهای مســلح اســتان یزد با 
حضوردر دفترسرپرستی روزنامه سراسری سازندگی ؛ منظور 
از حضــور خود را خداقــوت، تقدیر و تشــکر و تبریک روز 
خبرنگار از سیدمحمدجواد عرفان فر، سرپرستی این رسانه به 
گاه سازی جامعه  خاطر انجام رســالت و زحمت  آموزش و آ
عنوان کرد. »غلاًمعلی دهشــیری« با بیان اینکه  نقش رسانه 
اعــم از مکتوب و دیجیتالی در وظایف اجتماعی بســیار مهم 
است اظهار داشــت: کار رسانه با دســتگاه قضائی شباهت 
زیادی با هم دارد و تشابه زیادی بین کار قضائی و رسانه وجود 
دارد. وی  افزود: هم قاضی و هم خبرنگار در جســت وجوی 
حقیقت هســتند، قاضی درجستجوی کشف حقیقت بین دو 
نفر است تا بتواند به جهت واقع برسد و تصمیم خود را بگیرد، 
خبرنگار هم به دنبال این اســت با جست وجو در جمع آوری 
اخبار، حقیقت را به مردم برساند. وی با بیان اینکه یکی دیگر 
از تشابه ها این است که هر دو اهل تحلیل هستیم، یعنی اینکه 
بعد از جمع آوری به دنبال تحلیل آن هســتیم و در این موضوع 

هم هر دو وجه مشترک داریم، چه قاضی و چه خبر نگار.
 وی افــزود : قاضی براســاس ادله ای کــه طرفین پرونده 
می آورنــد واقعه حقوقــی را تحلیل می کند و بعــد به نتیجه 

می رسد؛ همین کار را رسانه هم انجام می دهد.
رئیس سازمان قضائی نیروهای مسلح استان یزد یکی دیگر 
از تشابه ها را جســت وجوگری، کنش گری و مطالبه گری ذکر 
کــرد و گفت: هر دو در تحقیق موضوعی، قاضی با شــاکی و 
مطلع و خبرنگار نیز با پرسش و سوالات خود اقدام به رسیدن 
به حقیقت می کنند.  وی با بیان اینکه خبرنگار حلقه اتصال بین 
حاکمیت و مردم است، افزود: خبرنگاران و رسانه ها  صدای 

مردم و چشم وگوش و زبان گویای مردم به شمار می روند.
دهشــیری هر دو حرفه قضــاوت و خبرنــگاری را یک 
مســئولیت اجتماعی مشــترک معرفی و ابراز امیدواری کرد 
کــه هر دو با توجه به اطلاًعات صحیحی کــه داریم با امید و 
نشــاط به جامعه، دیــن خود را به جامعه و مــردم ادا نماییم.  
رئیس سازمان قضائی نیروهای مسلح استان یزد رعایت اصول 
اخلاًق حرفــه ای بی طرف و منصف بــودن را ازجمله وظایف 
مشــترک قاضی و خبرنگار اعلاًم و تاکید داشت: هر دو باید 

اهل صداقت باشیم و واقعیت را انجام و منعکس نماییم.

بالاخره »خسته شد صبر« پرســتاران، سختی کار و درآمد 
کم و ده ها قانون و وعده به ســرانجام نرسیده، اعتراضات آنها را 
در روزهای اخیر به دنبال داشــت«.  »وعده وعید کافیه، سفره 
ما خالیه« و »با کرونا جنگیدیم، حمایتی ندیدیم«، بخشــی از 
شعارها و نوشــته های روی پلاًکارد پرستاران در بیمارستان های 
شهرهای چند اســتان، مانند خراســان رضوی، البرز، زنجان، 

فارس، کهگیلویه وبویراحمد و سه استان شمال کشور است.
ایــن اعتراضات در برخی از بیمارســتان ها حتــی با تهدید 
اعتصاب و خروج از کار هم همراه بوده است، چیزی که به گفته 
دبیرکل خانه پرســتار سابقه نداشته اســت: »شکل اعتراضات 
بی سابقه است و در طول 100 سال تاریخ پرستاری مدرن کشور، 
برای اولین بار است که اعتراض به  شکل »دست از کار کشیدن« 

اتفاق می افتد. وقتی پرستار دست از کار بکشد، خیلی 
احساس نگرانی می کنیم«.

محمد شــریفی مقدم پیش بینی می کند اعتصابات 
پرســتاران در سراسر کشور گســترش خواهد یافت، 
چون وزارت بهداشــت و مسئولان دولتی تمایلی برای 
حل مشــکلاًت پرســتاران ندارند و به  گفته او، »پیام 
اعتراضات را نشــنیده اند«. او با بیان اینکه پرســتاران 
به جز اجرای قوانین شغل خود، انتظار دیگری ندارند، 
گفت مشــکلاًت امروزه پرســتاران حاصــل دو دهه 
بی توجهی به  خواســته های این قشر است و در شرایط 

فعلی، پرستاران معترض که دست از کار کشیده اند، هیچ ترسی 
از اخراج شدن ندارند.

اعتصاب و اعتراض پرستاران به مشکلاًت معیشتی و شغلی 
که از چهاردهم مرداد در اســتان البرز آغاز و در بیش از 10 شهر 
برگزار شــده اســت. همزمان با اعتراض پرستاران در چند شهر 
کشــور، خدمت رســانی در برخی مراکز درمانی به شهروندان با 

اختلاًل مواجه شد.
براساس ویدئوهای منتشر شــده در شبکه های اجتماعی و 
برخی از رسانه ها، پرستاران و شماری از کادر درمان در چندین 
بیمارستان مشــهد، ازجمله بیمارســتان های قائم، امام رضا و 
هاشمی نژاد، دســت از کار کشــیدند و در اعتراض به عملکرد 
دولت ســیزدهم در حوزه بهداشت و درمان شــعار دادند. خانه 
پرســتار خراسان رضوی هم امروز با انتشــار بیانیه ای اعلاًم کرد 
که اعتراضات این روزهای پرستاران در شهرهای مختلف ایران 
نتیجه »سیاســت های غلط، نگاه هــای تبعیض آمیز و مدیریت 

پزشک سالارانه است«.
جمعیت کادر درمان در کشور طبق اظهارات عباس عبادی 
در »اجلاًس مدیران پرستاری و رؤسای دانشکده های پرستاری 
و مامایی کشور در ســالن امام جواد ستاد وزارت بهداشت« در 
ســال ٢∙١٤، 22۶ هزار نفر است که در 10۶1 بیمارستان و مرکز 
درمانی دولتی و خصوصی کار می کنند. براســاس گزارش وی، 
توزیع دسته های مختلف کادر درمان به شرح زیر است: در بخش 
بالینی 140 هزار نفر مشــغول به کار هستند که ۶1 درصد جامعه 
پزشــکی را در بر می گیرد. 18 هزار و ۶7۵ نیرو معادل 8 درصد 
پرستاران در اتاق های عمل، 1۵ هزار و 707 نفر معادل 7 درصد 
در بخش هوشــبری، حدود 7 هزار نفر که ۳ درصد را در بخش 
بهیاری شــامل می شــود، 24 هزار نیرو در بخش کمک بهیاری 
و کمک پرســتاری که نزدیک به 11 درصد هستند، گروه مامایی 
بالغ بر 20 هزار نفر معادل 9 درصد و اورژانس بیمارستانی نیز ۶00 

نفر که معادل 2۶/0 درصد هستند.
پرستاری جزو کارهای پرریسک است. کادر درمان همیشه 
در معرض خطر ابتلاً به بیماری های سخت و پرخطر چون سل، 
ایدز، هپاتیت و کرونا و غیره هســتند. آنان همچنین در شرایط 
روحی و روانی ســخت فعالیت می کنند. بازدهی فعالیت کادر 
درمان نیازمند آسودگی خاطر و تامین مادی است تا با فراغ بال 
بتوانند نیازهای بیمار را برآورده کنند. تعریف پرستاری به عنوان 
یکی از مصادیق »مشــاغل ســخت و زیان آور« در سال 1۳۶8 
تصویب شــد و در ســال ٨٨ هم مورد تایید مجلس هشتم قرار 
گرفت، اما با وجود این، هنوز این قانون به نحو مناســب و مورد 

انتظار اجرایی نشده است.
قانون تعرفه گذاری شغل پرســتاری نیز به نحو مناسب اجرا 
نشــده اســت. خدمات کادر درمان برخلاًف پزشکان هنوز نرخ 
مشخص و اســتاندارد ندارد. قانون ارتقای بهره نظام بالینی نیز 
به صورت ناقص اجرا شده و تبعیضاتی نیز بین بخش خصوصی 
و دولتی حاکم اســت. علاًوه بر اینهــا، پرداخت فوق العاده های 

خاص که با ملاًحظه ضریب ۳ برای همه مشــاغل اجرا شــده 
است، برای پرستاران تنها 0/4 )چهاردهم( اجرا شده است. از 
دیگر موارد مهم اعتراض پرستاران، اضافه کاری اجباری است. 
اضافــه کاری، بدون توافق پرســتار، به صــورت اجباری بر وی 

تحمیل می شود.
پرستاران در دوران شیوع کرونا با فداکاری و صرف وقت زیاد 
نقش مهمی در کاهش مشکلاًت و مدیریت همه گیری کووید ١٩ 
داشتند، ولی آنها متناســب با تلاًش ویژه ای که به خرج دادند و 
خــود را در معرض خطر قرار داده و عــده ای نیز به این بیماری 

سخت و مرگبار مبتلاً شدند، امتیازی دریافت نکردند.
میانگین حقوق ماهانه پرســتاری در شهر های بزرگ، طبق 
گزارش حقوق و دســتمزد جاب ویژن، براســاس نظرسنجی از 
٩٧٤ نفر در سال ٣∙١٤، در شهرهای بزرگ و کوچک به ترتیب  
12 و 1۳/۳ میلیون تومان ذکر شــده است. طبق همین گزارش، 
حدود 10 درصد از پرســتاران شاغل در شهر های بزرگ بیش از 
21/1 میلیون تومان درآمد داشته و 10 درصد از پرستاران در این 
شــهر ها پایین تر از ۵/۵ میلیون تومان در ماه حقوق می گیرند. 
خط فقر در ایران حداقل معــادل ماهی 20 میلیون تومان درآمد 
خانوار در نظر گرفته می شــود. از این رو، بخش قابل اعتنایی از 

پرستاران به جمعیت فقیر تعلق دارند.
بالاتریــن حقوق پرســتاران در دنیا به کشــور ســوئیس، با 
متوســط حقوق ماهانه هشــت هزار دلار، اختصاص دارد. در 
آمریکا این رقم کمتر از هفت هزار دلار است. در امارات متحده 
عربی، عربســتان ســعودی و ترکیه این رقم به ترتیب نزدیک به 

هزاروپانصد دلار، هزاروسیصد دلار و هزار دلار است.

 W بحرانی تر شدن وضعیت نظام سلامت
محمد شــریفی مقدم، دبیرکل خانه پرستار ایران، در پاسخ به 
این سوال که چرا پرســتاران دست به اعتراض سراسری زده اند، 

گفته که »دو هفته از اعتراضات کشوری پرستاران می گذرد و این 
تجمعات بی سابقه بوده است. ما از چند ماه پیش تجمع و تحصن 

داشتیم، اما این اعتصاب طولانی تاکنون سابقه نداشته است«.
او در مورد مطالبات پرستاران توضیح می دهد: »علت اصلی 
اعتراض پرستاران، کم توجهی مسئولان وزارت بهداشت به حرفه 
پرستاری است. مســئولان می خواهند انتظارات پرستاران را در 
حد پرداخت معوقات پایین بیاورند، اما مساله اصلًاً این نیست. 
مثلًاً اجرای قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری مصوب 1۳8۶ 
در مجلس شورای اسلاًمی، از اصلی ترین خواسته های پرستاران 
است. اکنون برای خدمات 24 ساعته گروه پرستاری برای یک 
مریض، شامل خدمات پرستاری صبح کار، عصرکار و شب کار 
و همچنین خدمات کمک پرســتاری و بهیاری و سرپرستاری و 

سوپروازیری، در کل 270 هزار تومان پرداخت می شود«.
او همچنین دستمزد فوق العاده پرستاران را که با ضریب 0/4 
پرداخت می شود و اجرا نشــدن صحیح قانون ارتقای بهره وری 
را که براســاس آن باید ســاعت کار پرســتاران کاهش یابد، از 
دیگر خواســته های این صنف برشــمرد و توضیح داد 
که اکنون به دلیل کمبود نیــرو در کادر درمان، دائماً به 
پرستاران اضافه کار اجباری داده می شود و قانون ارتقای 

بهره وری عملًاً بی اثر شده است.
به گفته شــریفی مقدم؛ امروز حقوق یک پرســتار 
ایرانــی ماهانه 12 تا 1۵ میلیون تومــان، برابر با حدود 
200 دلار است که در قیاس با سایر کشورها عدد بسیار 
ناچیزی اســت: »در آلمان یک پرستار به محض ورود 
به کار 2 هزار دلار می گیرد و در برخی دیگر کشورهای 
اروپای 4 هزار دلار و در آمریکا و کانادا نیز ۵ هزار دلار 
حقوق ماهانه به پرستار می دهند. قیاس این اعداد نشان از یک 

فاصله عمیق دارد«.
این فعال صنفی در بخش دیگری از گفت وگویش تاکید کرد 
که مهاجرت گســترده و تغییر شغل راه حل پرستاران ایرانی برای 
فرار از مشکلاًت معیشتی است و همین مساله به بحرانی تر شدن 

وضعیت بیمارستان ها و نظام سلاًمت منجر شده است.
به گزارش سازندگی؛  مسئولان سازمان نظام پرستاری اعلاًم 
کرده اند که هر ســال حدود سه  هزار پرســتار برای مهاجرت از 
کشور از این ســازمان گواهی گوداستندینگ می گیرند، درحالی  
که تعداد کل دانشــجویان این رشــته حدود 10 هزار نفر است و 
به گفته نایب رئیس شــورای عالی این سازمان، »مهاجرت این 
نیروها به مرحله بحرانی رســیده اســت. ما بــا موج مهاجرت 
پرستاران به کشور آلمان مواجه هستیم، پرستاران یکی در میان، 
آلمانی یاد می گیرند تا بتوانند از کشــور خارج شوند. آنها با یک 
مدرک زبان آلمانی می توانند از کشــور خارج شوند. در دانشگاه 
علوم پزشــکی تهران، بیمارســتان های جدیدی ساخته شده که 
خیلی از بخش های آن به  دلیل نبود نیروی پرســتار، فعال نشده 
است. یک  سال است در انتظار جذب نیرو برای بخش جراحی 
عروق بیمارســتان امام خمینی هســتیم. دانشگاه علوم پزشکی 
تلاًش می کند، امــا متقاضی ندارد. بحران نیرو در نظام سلاًمت 

به موضوع امید گره خورده است«.
مهاجرت پرستاران درحالی افزایش یافته است که آمارهای 
دولتی نشــان می دهند ایران به شــدت با کمبود پرستار مواجه 
اســت. محمد علوی، پرســتار بالیــن و فعــال صنفی حوزه 
پرستاران، تایید کرده اســت که مشکلاًت معیشتی پرستاران و 
اجرا نشدن تبدیل وضعیت آنها باعث شده است بسیاری از آنان 
مهاجرت کنند، زیرا برای نمونه، »حقوق و مزایای پرســتارانی 
که به عمان مهاجرت کرده اند ۶ برابر حقوق یک پرســتار فعال 

در ایران است«.

پرستاران معترض 
16  روز از اعتراض پرستاران به وضعیت بد معیشتی شان گذشت

اتوبوس زائران پاکستانی در دهشیر شهرستان تفت استان یزد واژگون شده و تاکنون 28 زائر 
کشته و 2۳ نفر مصدوم شدند. در پی این حادثه رئیس پلیس راهور فراجا، علت اصلی واژگونی 

اتوبوس را نقص فنی در سیستم ترمز اعلاًم کرد. این اتوبوس 
که از مرزهای شرقی ایران در سیستان وبلوچستان به سمت 
مرز چذابه خوزستان در حرکت بوده، تعداد ۵۳ نفر سرنشین 
داشته است. محمدعلی ملک زاده، مدیرکل مدیریت بحران 
اســتان یزد گفته که حال 14 نفــر از مصدومان که در مراکز 
درمانی شــهید رهنمون، ابرکوه و تفت بستری شدند وخیم 
گزارش شــده است. وی ســاعت این رخداد ناگوار را 21 و 
۵4 دقیقه سه شنبه شــب و تعداد سرنشینان اتوبوس که همه 

پاکستانی بودند و برای مراسم اربعین از این کشور به قصد عراق در حرکت بودند را ۵1 نفر اعلاًم 
کرد. ملک زاده اظهار داشت: استانداری یزد با هماهنگی وزارت امور خارجه برای اختصاص 
یک فروند هواپیما جهت انتقال مصدومان و کشته های این 
حادثه به کشور پاکستان، اقدام کرده است. این مقام مسئول 
ادامه داد: متوفیان برای بررسی علت فوت به پزشکی قانونی 
منتقل شدند و 9 پزشک درحال بررسی این موضوع هستند 
ضمن آنکه وســایل شــخصی متوفیان و مصدومان توسط 
نیروی انتظامی جمع آوری شده است. به گفته او امدادگران 
تا ساعت ســه بامداد درحال جست وجو در صحنه بودند. 

تفت در 20 کیلومتری شهر یزد قرار دارد.

مرگ 28 زائر پاکستانی

فائزه مومنی
گروه اجتماعی



سال هفتم  شماره 081771
بررسی رویدادهای تاریخیپنج شنبه  اول شهریور 1403 حافظه

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه پنج شنبه 31 خرداد 
افتتاح مجتمع فولاد خراسان

در کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان 
آمریکا، تحریم ایران و لیبی، برای پنج ســال 
دیگر تمدید شــده اســت؛ دولــت ]جرج[ 
بوش، برای دو ســال تقاضا کرده بود. احزاب 
پاکســتان، اقــدام آقــای ]پرویز[ مشــرف 
درخصوص گرفتن عنــوان رویس جمهور را 
محکوم کرده اند و آمریکا و چند کشــور دیگر 

هم محکوم کرده اند. 
در اردن، با رســیدن ابراهیم غوشه، از سران 
تبعیدی حماس بــه فرودگاه، مشــکل ایجاد 
شــده؛ در فرودگاه مانده اســت و دولت اردن 
اجازه ورود نمی دهد و او هم حاضر به مراجعت 
نیست. در پارلمان لبنان، ضمن بحث بودجه، 
حزب الله در مقابــل دولت، ]ولید[ جنبلاًط و 

امل، قرار گرفته است.
آقای ]سیدمحمد[ خاتمی، ]رئیس جمهور[، 
امروز ]مجتمع[ فولاد خراســان را در نیشابور 
افتتاح کرد. فــاز اول آن در دولت ســازندگی 
شــروع شــده و امروز بخش دیگری از آن به 
ثمر رســیده اســت. قرار بوده، همزمان معادن 
سنگ آهن سنگان و خط راه آهن و معدن زغال 
و نیروگاه حرارتی طبس و پالایشگاه قطران در 
طبس اجرا شــود که متأسفانه هیچ یک انجام 

نشده است.

جمعه 1 تیر 
مشکلات رفسنجان

امروز وقت با مطالعه و اســتراحت و دیدار 
بچه ها و بســتگان گذشت. احمدآقا مرعشی، 
از مشــکلاًت رفسنجان  ]پسرعموی عفت[، 
گفت؛ منجملــه کم آبی و قطع برق و دســتور 
توقف چهار ســاعت در روز بــرای پمپ های 
آبکشی که برنامه کشاورزان را به هم  زده است. 
حسین مرعشی گفت، قرارداد حفر تونل انتقال 
آب به کرمان ]از ســد صفارود در شــهر بافت 
به شمال اســتان کرمان به طول ۶4 کیلومتر[ 
با شرکت اتریشی ]شــرکت فیلیپ هولزمن[، 
به ارزش 12۵ میلیون دلار، ]توســط شــرکت 

مهاب قدس[ بسته شده است.
در تاجیکســتان، ارتش به مقر مخالفان در 
جنوب شرق ]شهر دوشنبه[ پایتخت، حمله کرده 
و در فلسطین، امروز درگیری زیاد بوده. ]شبکه 
خبری[ بی بی ســی، فیلمی از جنایات ]آریل[ 
شــارون، ]نخست وزیر اســرائیل[، در صبرا و 
شتیلاًی لبنان منتشــر کرده که تأثیر زیادی در 
افکار عمومی داشته. شارون، به عنوان جنایتکار 
جنگی مطرح می شود و اسرائیل خیلی عصبانی 
است. بشار اســد، ]رئیس جمهور سوریه[، در 
مصاحبه ای گفته است که حضور ارتش سوریه 

در لبنان، موقت است.
دادســتان آمریکا، ایــران را متهــم به نوعی 
دخالت در انفجار الخُبَرکرده که در کیفرخواست، 
فقط اســم 14 شهروند عربستان و یک شهروند 
لبنان آمده است، ولی جای اضافه شدن متهمان 
در مراحل بعد را خالی گذاشــته اند و عربستان 
گفته، آمریکا حق احضار شهروندان سعودی را 
ندارد و ایران هم ادعای آمریکا را ردکرده است. 
آمریکا به نیروهای مســلح خــود در خاورمیانه 
در  خــود  ســفارتخانه های  و  خلیج فــارس  و 
سراسرکشــور، به  خاطر نگرانی از عکس العمل 
در مورد کیفرخواســت برای متهمان الخُبَر و نیز 

تهدیدها، آماده باش داده است. 
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تقویم

با گذشت بیش از 4۶ ســال از فاجعه آتش سوزی 
ســینما رکس آبادان، هنوز هــم مجادلاتی درباره علل 
و عوامل ایــن واقعه وجود دارد، اینکــه آیا تندروهای 
انقلاًبی در آن نقش داشــتند یا دستگاه ساواک یا ارازل 
و اوباش؟ سینما در سالروز کودتای 28 مرداد، در حین 
نمایش فیلم گوزن ها به آتش کشــیده شــد، درها بسته 
ماند، مردم نتوانســتند فرار کنند و ۳۳7 نفر، زنده زنده 
در آتش ســوختند. مهم ترین سوال مطرح آن روزها در 
رســانه های داخلی و خارجی، این بود که چه کســی 
دســت به این جنایت زده اســت؟ از عبدالرضا آشــور 
به عنوان یکی از عاملاًن آتش ســوزی ســینما نام برده 
می شــد که به عراق فرار کرده بود و اعلاًم شــد که او را 
به ایران بازگردانده اند. بعد امــا نام دیگری هم به میان 
آمد؛ حسین تکبعلی زاده. او خود را دادگاه اینطور معرفی 
کرد: »من معتاد به هرویین و حشیش و کارگر جوشکار 
بودم و دوافروشی می کردم. در محله ما با اصغر نوروزی 
آشنا شدم و توسط وی کم کم به جلسات درس قرآن که 
در مجلس تشکیل می شد راه پیدا کردم«. او همچنین 
در اعترافاتــش عنــوان کــرده بود که با همدســتانش 
می خواستند ســینما سهیلاً را هم آتش بزنند. اما »تینر 
فوری بود« و قبل از آنکه آتش بگیرد، بخار شد. برنامه ها 
به هم خورد و عاقبت رکس آتش گرفت. روزنامه کیهان 
در مقاله ای که به بررسی حادثه آتش سوزی سینما رکس 
پرداخته بود، تاکید کرد: »نجات یافتگان »غلاًمحسین 
نماینده«، »علیرضا دریس زاده«، »شیرین قنبرزاده«، 
»نــادر ناصــری« و »رســول رهنما« همگــی اظهار 
کردند که هنگام آتش ســوزی، کلیه درهای خروجی و 
اضطراری قفل بوده و آنها توانســته اند با شکستن یکی 
از درهای اضطراری خود را نجات دهند. شهود که در 
لحظه اول به کمک آمــده بودند نیز بر قفل بودن درها 
اذعان کرده اند. دادســتان آبادان هــم در گزارش خود 
به وزیر دادگستری نوشته اســت »کلیه نجات یافتگان 
متفقاً بســته بودن درهای ســالن را تاییــد می کنند«. 
سینماهای آبادان همیشــه از جمعیت پر بود. بیش از 
7۵ هزار بلیت در سینماهای شــرکت نفت و 70 هزار 
بلیت در سینماهای شهر در ماه های تابستانی به فروش 
می رسید. پیش از ســینما رکس هم 29 سینمای دیگر 
در ایران به آتش کشــیده شــده بود و به نظر می رسید، 
گروهی تندرو با هدف  هــای ایدئولوژیک این کار را به 
صــورت زنجیره ای انجام می دهند اما از ســوی دیگر، 
به واســطه مضمون سیاســی و اعتراضی فیلم گوزن ها 
از ساخته های مســعود کیمیایی باور دیگری هم شکل 
گرفت؛ اینکه ساواک مسئول این کشتار است و با این 
کار قصد داشته اســت مردم معترض را سر جای خود 
بنشاند. در هر صورت، آتش اعتراضات با آتش سوزی 
در سینما رکس جان تازه ای در ایران گرفت و از آن زمان 
به بعد، انقلاًب به نقطه ای بی بازگشت رسید و ۶ ماه بعد 
با ترک محمد رضا پهلوی از ایران، انقلاًب شد.در مقابل 
دو نظریه پیشین درباره علل و عوامل آتش سوزی سینما 
رکس آبــادان، فرض دیگری هم وجود داشــت؛ اینکه 
ارازل و اوباش این کار را به سرانجام رسانده اند. در هر 
حال، تکبعلی زاده بعد از انقلاًب در نامه ای مدعی شــد 
که بی گناه و طبق یک توطئه حســاب شده در معرض 
اتهام قرار گرفته اســت و می خواهد که این اتهام را رفع 
کنند. سرانجام هم او به همراه 2۵ نفر دیگر از مسئولان 
شــهربانی و ســاواک و رؤســای ادارات و مقامــات 
استانی به عنوان متهم معرفی می شود و دادگاه  از ابتدای 
شهریور سال ۵9 به ریاست حجت الاسلاًم سیدحسین 
موسوی تبریزی برگزار می شود. در نهایت پنج  شنبه، 1۳ 
شــهریورماه ۵9 به همراه سروان منوچهر بهمنی، علی 
نادری، مدیر ســینما رکس، اســفندیار رمضانی، مدیر 
داخلی سینما، سرهنگ ســیاوش امینی آل آقا، رئیس 
سابق اطلاًعات شــهربانی آبادان و فرج الله مجتهدی 

اعدام می شوند.

جان های سوخته
سه فرض اثبات نشده درباره سینما رکس  آبادان

در تاریخ معاصر ایران کم نیســتند افرادی 
که به واســطه جو سیاســی حاکم بر جامعه 
آن زمــان، تفکراتــی اندک تــوده ای و اندک 
لیبرال داشــته اند و نجــف دریابندری یکی 
از همان هاســت. او از نظر سیاســی خود را 
در خط حزب تــوده می دانســت و در حوزه 
فرهنگی کار خــود را می کــرد. همکاری با 
حزب توده اما بعد از کودتای 28 مرداد ســال 
1۳۳2 دردسرساز شد؛ سران حزب توده که لو 
رفتند، نجف هم دستگیر و روانه زندان شد و 
تا پای اعدام رفت. 9۵ سال از روزی که نجف 
دریابندری در آبادان به دنیــا آمد، می گذرد؛ 
مترجم چیره دستی که اول شهریور 1۳08 در 
آبــادان به دنیا آمده بود و در 91 ســالگی پس 
از یــک دوره طولانی مدت بیمــاری از دنیا 
رفت. به این بهانه نگاهی به زندگی سیاســی 
و فرهنگی این شــخصیت مهم تاریخ معاصر 

ایران خواهیم داشت.  

 W ماجرای حضور در حزب
حزب تــوده این ســال ها در میــان افکار 
عمومــی وجهه درســتی ندارد اما 70 ســال 
پیش به واســطه مخالفتش با وضع موجود در 
آن زمان، بســیاری روشنفکران را جذب کرده 
بود. نیما یوشیج، عبدالحسین نوشین، جلاًل 
آل احمد، احمد شاملو، مهدی اخوان ثالث و 
همین نجف دریابندری با نگاه آرمان خواهانه 
در دامان حــزب افتادند اما هــر کدام پس از 
عملکرد توده ای ها در وقایع مختلف سیاســی 
ازجملــه کودتــا، از آن دل بریدنــد. نجــف 
دریابندری هم وقتی از زندان آزاد شد از حزب 
بیرون آمد اما از  فعالیت هــای دوران جوانی 
خود رضایت داشت، اگرچه در همان دورانی 
که عضو توده ای ها بود هم می توانســتید او را 
کماکان لیبرال هم بنامید. ســیروس علی نژاد 
در مقدمــه کتابی که درباره او نوشــته، به این 
موضوع اشــاره کرده است: »در زندگی او این 
پدیده های متناقض بــا هم ظهور کرده اند که 
از یک ســو فاکنر و همینگوی ترجمه می کرد 
و از طــرف دیگر، تــوده ای بــود و عجیب تر 
آنکه در روزنامه های توده ای داستان کافکایی 
می نوشــت. علی نژاد در ادامــه توصیح او را 
آورده اســت: »توضیح جالبــی در این زمینه 
دارد: »ما راستش توده ای مخصوصی بودیم. 
من گرچه بعد از انشعاب به حزب توده پیوستم 
اما در واقع توده ای قبل از انشعاب بودم. بعد 
از انشــعاب حزب توده ماهیتش عوض شد، 
به کلی چیز دیگری شــد«. بعد از سکوتی به 
نشانه تامل و یادآوری می گوید: »ما از لحاظ 
سیاسی در خط حزب توده بودیم اما از لحاظ 
فرهنگی کار خودمان را می کردیم. گذشــته از 

این همینگوی و امثال او جزو نویسندگان چپ 
آمریکا به حساب می آمدند. بعدها من متوجه 
شدم که به همینگوی یا فاکنر از لحاظ سیاسی 

نمی شد جای خیلی مشخصی داد«.
بودن  تــوده ای  تناقض  درباره  دربابندری 
و داستان کافکایی نوشــتن خود در نشریات 
توده ای ها به علی نژاد گفته بود: »وقتی متوجه 
شــدم که کافکا نمی خواننــد خیلی تعجب 
کردم و فهمیدم که مــن اصلًاً از یک خانواده 
دیگر هســتم«. علی نژاد در ادامه می نویسد: 
هیچ گاه به دنبال ادبیات حزبی نرفت و بعدها 
هم که به زندان افتاد به ترجمه تاریخ فلســفه 
غرب پرداخت. اینها نشــان از تفکر متفاوت 
او داشــت. »من آن موقع فاکنر و همینگوی 
ترجمه می کردم و بعدها متوجه شــدم که این 
کارها در حزب توده نامتعارف است. مثل این 
اســت که یک چیزی را قاطی کرده باشــی. 
سال ها بعد داستان کوتاهی ترجمه کرده بودم 
کــه به آذین نپذیرفت آن را در مجله »صدف« 
چاپ کنــد. به آذیــن آن وقت هــا صدف را 
اداره می کرد. داســتانی هم ترجمه کرده بودم 
از جــان گالزورثی. به آذین به وســیله آقای 
محجوب پیغام فرســتاده بود که مطلبی بهش 
بدهم. من این داســتان را فرســتادم. چاپ 
نشــد، تنها نســخه ای هم بود که داشــتم، با 
دست می نوشتیم دیگر، از بین رفت. پرسیدم 
چرا چاپ نشد؟ »محجوب گفت که به آذین 
با مضمون داســتان مخالف بود«. داســتان 
همینگوی، »گربه در بــاران«، بود، یعنی به 
این عنوان ترجمه کرده بودم. داســتانی است 
که لایه های عجیبی دارد. موضوع این اســت 
که اشخاص داستان بچه ندارند و ... یکی از 
داستان های درجه یک همینگوی است. آقای 
به آذین نوشت که دوستان عزیز دنبال این جور 
ادبیات نروید. این ادبیات مردمی نیســت. ما 
خیلی پکر شــدیم. مقصودم این است که در 
حزب توده دو تفکر جدا از هم داشــتیم که در 
خود من فی الواقع هر دوتا وجود داشــت. از 
یک طــرف، داســتان های همینگوی ترجمه 
می کردم و از طرف دیگر، مقاله های آن چنانی 
در روزنامه هــای حزب می نوشــتم، ولی باید 
گفت که آن تفکــر توده ای بــرای من خیلی 
ســطحی بود« و برای آنکه میزان ســطحی 
بودن آن را نشان دهد دستش را بالای پیشانی 
می گــذارد و می گویــد: »از اینجای کله من 

پایین نمی آمد«.

 W رها شدن از اعدام
دریابندری پس از جریانات 28 مرداد، به 
حبس ابد محکوم شــده بود امــا آنطور که در 
کتاب »سال های جوانی و سیاست« از او نقل 
شــده، ابتدا به اعدام محکوم شــده بود اما در 
نهایت حکم به 1۵ سال و سپس به 4 کاهش 
یافت و چند ماه بعد زندان آزاد شد. »عضویت 
در حــزب تــوده و در دادگاه هم اتهاماتی مثل 

خیانت به کشــور، جاسوسی برای خارجی و 
از این قبیل را به ما تفهیم کردند«.

 W سبک عمونجف در ترجمه
شــاملو او را »عمونجف« صــدا می کرد. 
مانند، امیرهوشنگ ابتهاج یا احمد شاملو تعلق 
خاصــر زیادی به مرتضی کیــوان که ناعادلانه 
در جریــان اعدام افســران حزب تــوده، اعدام 
شده بود، داشــت. نام کیوان که به میان می آمد 
چشم هایش خیس می شد. پس از بیرون آمدن 
از ازدواج اول بــا با فهمیه راســتکار، بازیگر و 
صداپیشــه ایرانی ازدواج کرد و تــا پایان عمر 
هم در کنــار هم زندگی کردنــد. علاًقه زیادی 
به زبان فارسی داشــت و شاید از همین جهت 
ترجمه های آنچنان خلاًق او به دل می نشــیند. 
این علاًقه از آن جهت جالب اســت که او هیچ 
عنوان دانشگاهی هم نداشت و حتی دبیرستان را 
هم تمام نکرده بود؛ علاًقه ای که احتمالًا ریشه 
آن را باید در ســنت اجدادی اش یافت. سال ها 
قبل همزمان با پایــان جنگ جهانی اول وقتی 
در بصره به پدرش پیشــنهاد شد همان جا بماند 
و شناســنامه عراقی بگیرد، این پیشنهاد را رد 
کرد و بعد هم برای حفظ هویت خود، به آبادان 
نقل مــکان کرد. دریابندری هــم در تمام طول 
ســال های پیش از انقلاًب و بعد از آن، فرصت 
و موقعیت داشت ایران را ترک کند اما در ایران 
ماند و آثارش هم تا جایی که توانســت، همین 
ویژگی را در نظر  گرفت. بســیاری او را درباره 
همکاری با شــاخه تهران موسســه فرانکلین، 
مورد مواخذه قرار می دهند، درحالی که مدیریت 
دریابندری در این موسســه موتور صنعت نشر 
کشــور را جان تازه داد، ویراستاری کتاب ابتدا 
از این موسسه شکل گرفت و مهم ترین آثار دوره 
پیش از انقلاًب در این موسسه آماده می شد اما 
پس از انقلاًب منحل شــد. ویژگی  ترجمه های 
دریابندری پرداختن به بازآفرینی ادبی و هنری 
متن بود و البته اگر نیــاز می دید. معتقد بود که 
برای هر کاری، آدم باید بگردد و زبان آن را پیدا 
کند. ترجمه کتاب چنیــن کنند بزرگان از ویل 
کاپی، منتقد و طنزنویــس آمریکایی، مصداق 
عینی همین سبک ترجمه است که حتی بهتر از 

متن اصلی نوشته شده است. 
ســیروس پرهام، مترجم و ویراســتار که 
حدود ۵0 ســال با دریابندری آشنایی داشت 
هم می گوید که ترجمه های او پاکیزه و تقریباً 
از ویرایش داشت.»نجف دریابندری  بی نیاز 
می گشــت و معادل خیلی از اصطلاًحاتی  را 
که معادل فارســی نداشت، پیدا می کرد؛ مثلًاً 
»مکانیســم« کــه خیلی هم مصطلــح بود، 
دریابندری »سازوکار« را جایگزینش کرد که 
جا افتاد. ترجمه های پاکیزه داشــت و تقریباً 
بدون نیاز به ویرایش. ما ترجمه ای نداشــتیم 
که بی نیاز از ویرایش باشــد، اما ترجمه نجف 
دریابندری خیلی خیلی کم ویرایش می شد که  

یکی از ویژگی های کارهای او بود«.

95  سال از به دنیا آمدن
نجف دریابندری گذشت

اندکئ توده ای
اندکئ لیبرال
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